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Jordfeilautomat DSH202CR M 
•   Både ga�el og stift tilkobling

•   Justerte I2 verdier i hht NEK 400-8-823

•   Testet mot alle ABB vernprodukter

•   Erstatter dagens jordfeilautomat DSH202C M

•   Fra 10 - 32A, 30 mA
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HeatReg Smart

• Enkelt oppsett via Sg Smart app
• Rom, gulv eller effektregulator
• Begrensningsføler for parkettgulv
• Sg Gateway for fjernstyring

El-nr hvit 1400448, sort 1400584 

Kontroller varmen i hytta og boligen fra din mobil.
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Løser innleieforbud med oppkjøp
For å løse innleieforbudet som ble innført i Oslo, Viken og tidligere Vestfold 1. april 
i år har Assemblin Norge kjøpt bemanningsselskapene Ariemi og MV Elektro med 
henholdsvis 130 og 20 ansatte. Side 26

FOTO: ASSEMBLIN

Nytt hovedstyre i Nelfo
Adm. direktør Rune Kolbeinsvik i Austevoll Elektro er gjenvalgt som styreleder i Nelfo. På 
generalforsamlingen i Oslo i april fastslo han at organisasjonen i år er 110 år.   Side 30

FOTO: SØRLIE MEDIA
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KJØPER ELINSTALLATØR. - Vi 
har mye arbeid i Trysilfjellet. Opp-
kjøpet av Lerbak & Jota El-Installa-
sjon skal styrke denne posisjonen, 
samtidig som vi blir mer synlig i 
lokalmiljøet. Dette er et veldrevet 
selskap som passer godt inn i vårt 
forretningskonsept, sier daglig 
leder Lars Odde Aamodt i Minel 
Land Elektriske.

- Vi ønsket å trappe ned. Derfor 
er vi fornøyd med at Minel Land 
Elektriske viderefører virksomhe-
ten, sier daglig leder Vidar Lerbak i 
Lerbak & Jota El-Installasjon.

DRØYT 1,3 MILLIONER 
5G-TELEFONER. Det siste året 
har Telenor økt antall 5G-telefoner 
i nettet sitt med mer enn 50 pro-
sent til godt over 1,3 millioner.

Fusjonerer på Gjøvik

Alle ansatte får Elflix-tilgang 
- I fjor høst gjennomførte vi et prøveprosjekt der sju ansatte fikk premium-abonnement på 
Elflix, sier faglig ansvarlig og elinstallatør Amund Søberg i Smart Elektro.

- Vi ville finne ut om Elflix kunne bidra til å heve kompetansen til disse, uten at det 
gikk utover oppdragene og feltarbeidet. Konklusjonen er at dette er et effektivt og nyttig 
verktøy, som gir fleksibiliteten vi trenger i kompetanseutviklingsarbeidet vårt. Flere ansatte 
får tilgang til premium-løsningen. Dessuten skal vi aktivere gratisbruken til alle ansatte 
medlemskapet i Nelfo gir. 

Montør Espen Reiersen i Smart Elektro sier at Elflix fungerer som et praktisk oppslagsverk. 
- Det er morsommere og lettere å være konsentrert når jeg kan gå rett til leksjonene jeg 

trenger. Elflix har vært spesielt verdifull i overgangen fra lærling til montør. Å gå fra å ha en 
mentor til selv å ha ansvaret kan være vanskelig. Her er det greit å ha Elflix i lomma. 

Reiersen trekker spesielt frem Elflix-kurset om solcelleinstallasjoner. 
- Dette ga meg bedre forståelse av oppbyggingen av slike anlegg. Med dette er også 

dialogen med kundene blitt bedre. Samtidig er jeg tryggere når jeg monterer anleggene.

- Sammenslåingen av Minel Sentrum Instal-
lasjon, Minel Teledata Øst Gjøvik og Minel 
Gjøvik Installasjon til Minel Gjøvik skal 
tydeligere vår posisjon i Mjøsregionen. Etter 
fusjonen får selskapet 46 ansatte. I år regner 
vi med en omsetning på drøyt 70 millioner 
kroner, sier adm. direktør Atle Jensen i Minel.  

- Selskapene utfyller hverandre. Minel 
Gjøvik Installasjon satser på prosjektmar-
kedet, det offentlige og næringskunder, 
Minel Sentrum Installasjon er mest opptatt 
av service markedet, mens Minel Teledata Øst 
Gjøvik tilbyr svakstrømsløsninger, sier daglig 
leder Geir Atle Sangnæs (bildet) i Minel Gjøvik. 

- I en tid med strømkrise og mangel på 
fornybar energi, er vi opptatt av strømsparing 
og det grønne skiftet. Her satser vi på energief-
fektive løsninger, som eksempelvis solceller. 
Dette markedet vokser, både når det gjelder 
boliger og næringsbygg. Vi har selv montert 
dette på taket i driftsbygningen vår på Gjøvik.

Lønnsom sammen med Solar 
Vi i Solar kjenner din arbeidshverdag, og vet hva som skal til for at du skal bli mer lønnsom i din  
kjernevirksomhet. Hos oss får du alt på ett sted. Enten det er standard installasjonsprodukter for montøren, 
produkter innenfor klima og energi, levering til prosjekter eller hvordan du skal ta steget inn i nye markeder.  
 
Visste du for eksempel at vi har vår egen kursavdeling, Solarskolen, som blant annet tilbyr F-gasskurs?  
Og at vi har meget god leveringsdyktighet på markedsledende varmepumper og tilbehør?

Vi er der sammen med deg, med høy kompetanse og pålitelighet, slik at du kan få mest ut av din investering 
når du handler hos oss – en effektiv hverdag, lønnsomme prosjekter og posisjonering for framtiden. 

solarnorge.no Stronger Together

http://www.solarnorge.no
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FLERE UTSETTER PENSJON. En ny arbeidslivsundersøkelse 
fra HR-selskapet Randstad tyder på at nordmenn ser ut til både 
å ha et realistisk bilde av når de kan pensjonere seg, og et ønske 
om å arbeide lenger sammenlignet med resten av verden.

Nesten to av tre forventer å arbeide etter fylte 65 år. 13,3 pro-
sent regner med å være pensjonister før de er 60 år.

- Undersøkelsen bekrefter at den tverrpolitiske satsingen på 
å få flere til å arbeide lenger, ser ut til å ha en positiv virkning på 
nordmenn sine holdninger til pensjon og arbeidslivet. Litt flere 
enn en av tre vil utsette pensjonstilværelsen fordi de ønsker og 
trenger å arbeide. Økonomi er ikke det eneste som påvirker om de blir i arbeidslivet, 
sier adm. direktør Eivind Bøe (bildet) i Randstad Norge.

Nye sykehus i Oslo 
på 340 000 m2
Gjennom "Prosjekteringsgruppen Nye Rikshos-
pitalet" har Multiconsult Norge, LINK arkitektur, 
Fabel Arkitekter og Bølgeblikk Arkitekter siden 
2020 arbeidet med forprosjektet på Nye Rikshos-
pitalet. Videreføringen av kontrakten er på mer 
enn 900 millioner kroner for Multiconsult Norge 
og LINK Arkitektur, som begge er en del av Multi-
consult-gruppen. 

- Vi er stolte av at Helse Sør-Øst RHF har gitt 
oss ny tillit. Dette er et av de mest spennende 
byggeprosjektene i Norge. Vi skal bidra med 
vår kompetanse for å utvikle et godt sykehus 
for samfunnet og brukerne, sier Geir Juterud, 
oppdragsansvarlig for Prosjekteringsgruppen 
Nye Rikshospitalet.

Det nye sykehuset skal blant annet ha et akutt- 
og traumemottak, og et barne- og ungdoms-
senter med et eget akuttmottak. Første etappe 
av prosjektet som er vedtatt, er på mer enn 
150 000 m2. Med adkomstveier og uteplasser er 
prislappen på mer enn 18 milliarder kroner. Det 
nye sykehuset skal være ferdig i 2031.

Multiconsult Norge deltar også i prosjekte-
ringen av Nye Aker. Med dette og Nye Rikshospi-
talet skal det bygges to nye sykehus i Oslo på til 
sammen 340 000 m2.

MER ENN DOBLET ELBILSALGET. I fjor leverte BMW Gruppen mer enn 215 000 nye elbiler til kunder over hele verden. Dette er mer enn 
dobbelt så mye som året før. Innen 2030 forventer konsernet å ha solgt mer enn ti millioner elbiler. 

MF Hydra er den første hydrogenfergen til Norled FOTO: NORLED

Går på flytende hydrogen
Norled har satt i drift sin første ferge som bruker utslippsfritt hydrogen. I 
tillegg til teknologiutvikling, er det også gjort arbeid med å lage regelverk 
for å bruke hydrogen som drivstoff på norske passasjerskip.

- Dette er historisk både for oss og Norge som en ledende skipsfartsna-
sjon. Fergen er verdens første skip som bruker flytende hydrogen. Det er 
viktig for oss å være i front på teknologiutviklingen. Å satse på innova-
sjon, bærekraft og samarbeid for å utvikle nye løsninger er vår måte å ta 
samfunnsansvar på, sier adm. direktør Heidi Wolden i Norled.

- Kun to aktører i verden bruker flytende hydrogen som drivstoff. Det 
er Norled på MF Hydra og romfartsindustrien. Det sier litt om teknologi-
spranget som er gjennomført for maritim næring, sier teknisk direktør 
Erlend Hovland i Norled.

Linde Engineering i Tyskland har levert hydrogensystemene. Danske 
Ballard har utviklet brenselcellene som produserer strøm fra hydrogen. 
Westcon i Ølensvåg har utstyrt og ferdigstilt fergen sammen med system-
integratoren Seam på Karmøy, mens Corvus Energy har levert batteriene.

KJØPER MASKINFORRETNING. Ahlsell Norge kjøper 
maskinforretningen T O Slettebøe i Kristiansand, som 
har spesialisert seg på verktøy, maskiner, utstyr til feste-
midler, brann- og fallsikkerhet, transmisjoner og pneu-
matikk. Selskapet, som har 46 ansatte, fikk i fjor en 
omsetning på 133 millioner kroner. 

132 MILLIONER TIL ENERGI- OG KLIMAPROSJEK-
TER. Eramet Norway Sauda skal bygge verdens første 
energigjenvinningsanlegg, der ovnsgass fra mangan-
legeringsproduksjon omdannes til elektrisk og termisk 
energi og CO2. Her skal det også etableres et pilotanlegg 
for testing av karbonfangst. Enova støtter prosjektene 
med 132 millioner kroner.
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Nye Rikshospitalet i Oslo skal gi et sykehustilbud til rundt 200 000 innbyggere ILLUSTRASJON: PROSJEKTERINGSGRUPPEN NYE RIKSHOSPITALET/OSLO UNIVERSITETSSYKEHUS/HELSE SØR-ØST

Landbruksbrannene halvert på tre år
I fjor fikk Gjensidige 562 meldinger om brann i drifts-
bygninger. Samtidig som dette er en halvering siden 
2019, er det flere storbranner.

Selv om brannene er redusert, økte erstatningsut-
betalingene fra 188 millioner i 2021 til 262 millioner 
kroner i fjor. Siden 2017 har det vært en jevn økning 
i store branner, der erstatningen er på mer enn fem 
millioner kroner.

- Årsaken er større produksjoner og mer kostbar 
teknologi og utstyr i driftsbygningene. I fjor var det 
dessuten noen større husdyrbranner. 12 store branner 
står for 70 prosent av erstatningskostnadene i 2022, 
sier kommunikasjonssjef Pål Rune Eklo i Gjensidige. 

- Det er feil i det elektriske anlegget, eller elektrisk 
utstyr som er årsak til de fleste brannene.

- Sensorteknologi for kontinuerlig overvåking er 
på full fart inn i brannforebyggingen. Med elkon-
troll, termografering og risikogjennomgang med 
bonden, håper vi å unngå storbrannene. Her samar-
beider vi med Elotec og El-Watch om å utvikle 
sensorteknologi, som blant annet overvåker 
sikringsskap.

- Dessuten registrerer vi at flere branner starter i 
arbeidsmaskiner. Vi skal ha større oppmerksomhet 
på parkering og lagring av disse.

Gjensidige registrerer færre, men større branner i landbruket

NORGES BESTE 
ARBEIDSPLASS 
2023. Ifølge den årlige 
undersøkelsen til Great 
Place to Work har 
Cisco Norges mest for-
nøyde ansatte. Selska-
pet tror årsaken blant 
annet er at de har klart 
å gjøre en sømløs over-
gang fra pandemi- til 
hybridkontor.

UTVIDER DATA
SENTER. Green 
Mountain har  startet 
arbeidet med et nybygg 
på 5 800 m2 på data-
senteranlegget sitt i 
Enebakk utenfor Oslo. 
Nybygget, som får en 
kapasitet på ti MW, skal 
være ferdig i mai 2024.

AVFALLSAVTALE. 
Norsk Gjenvinning 
skal hjelpe Mesta med 
bedre avfallshåndte-
ring og utvikling av 
 sirkulære løsninger.

- Et viktig premiss for 
avtalen er sporbarhet 
og kontroll av avfallet, 
og høy gjenvinnings-
grad. Dette vil også 
redusere volumet på 
restavfallet, sier Tonje 
G. Jensen, konsern-
direktør for Folk og 
bærekraft i Mesta.
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Utvikler Norges 
første flytende 
havvindprosjekt  
- Sammen med Corio satser vi på det flytende 
havvindprosjektet Nordvegen Vind på Utsira 
Nord. Det skal bidra til å sette standarden for 
dette området i Norge, og utviklingen av den 
norske havvindindustrien. Vi skal kombinere 
ledende internasjonal havvinderfaring med 
regional tilstedeværelse og høy kompetanse 
på energimarkedene, sier konsernsjef Steffen 
Syvertsen i Å Energi.  

- I tillegg til å bidra til økt fornybar kraft-
produksjon, er havvind en stor mulighet for 
Norge til å skape nye arbeidsplasser, eksport-
muligheter, industriutvikling, lokale ring-
virkninger og økt aktivitet i leverandørindus-
trien.

- Innen 2050 anslår det internasjonale 
byrået for fornybar energi (IRENA) at flytende 
vindparker kan dekke 5-15 prosent av den 
globale installerte kapasiteten for havvind.

- Nordvegen Vind har også vært med på et 
forskningsprosjekt som gir et bedre kunn-
skapsgrunnlag for videre konsekvensutred-
ning for havvind på Utsira Nord. 

Bygger vindkraftpark i Sverige
Kanonaden Entreprenad, et datterselskap i AF Gruppen, skal bygge infra-
strukturen til Bruzaholm vindpark i Eksjö kommune i Sverige. Kontrakten 
med Vattenfall, som er på 210 millioner svenske kroner eksklusiv mva, 
omfatter veier, parkeringsplasser, fundamenter og det interne strømnettet. 
Årsproduksjonen er på 460 GWh. 

Byggingen, som starter i sommer, skal være ferdig høsten 2025.

Bruzaholm vindpark skal produsere 460 GWh i året BILDE: VATTENFALL

UTREDER HAVVINDOMRÅDER.  
- Sammen med flere direktorater og fag-
miljøer har vi identifisert 20 havområder i 
Norge med gode vindressurser, der interes-
sekonfliktene mellom miljø, fiskeri og andre 
næringer er relativt lave. Dette gjelder hele 
kysten, fra Skagerak i sør til Barentshavet 
i nord. Disse bør utredes nærmere for å 
finne arealene som er best egnet, sier vass-
drags- og energidirektør Kjetil Lund i NVE.

NY FLYTERTYPE FOR HAVVIND. 
Enova gir 7,5 millioner kroner i støtte 
til å utrede et forprosjekt som på 
sikt skal utvikle en ny type flyter for 
havvind. Prosjektet, som drives av 
Shell i samarbeid med Lyse og Eviny, 
skal også kartlegge hvordan kostna-
dene for havvind kan reduseres.

Boligskap G2
Generasjon 2 boligskap

Eaton har lansert G2 boligskap, Side By Side (SbS) 
og OverUnder (OvU) for innfelt utførelse. Boligskapet 
kommer med en helt ny innovativ innfestning med 
dybdejustering, som gjør elektrikerens montasje av 
sikringsskapet raskt og enkelt.

Designet med montøren i fokus

https://www.eaton.com/no/no-no/catalog/low-voltage-power-distribution-controls-systems/consumer-unit-g2.html?source=post:1589588748921794372
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Skip tilpasset havvindinstallasjoner
- U-Stern er en tryggere og smartere løsning for transport, utplassering og installasjon av store 
monopåler mens skipet ligger på posisjon, sier adm. direktør Edwin van Leeuwen i skipsdesign-
selskapet Ulstein Design & Solutions BV.

- Pålene, som lagres på langs av dekket, bikkes opp og utplasseres fra senterlinjen av skipet. Da 
kan det styres rett mot bølgene mens installasjonen pågår. Dette minimerer skipsbevegelsene og 
drivstofforbruket, samtidig som U-Stern skjermer mot bølgene. Resultatet er et bedre arbeidsmiljø 
om bord og på dekk.

Ulstein har utviklet en ny løsning for installasjon av havvindfundamenter

Vindressursene på Utsira Nord er blant noen av de beste i verden FOTO: ØKLAND FOTO

Lyser ut hav-
vindområder
Olje- og energidepartementet 
har lyst ut konkurranse om 
fornybar energiproduksjon 
til havs på Sørlige Nordsjø II 
og Utsira Nord.

- Vi regner med å tildele 
prosjektområdene senere 
i år. Innspillene vi fikk i 
høringsrunden har gjort 
utlysningen bedre. Sammen 
legger vi til rette for å bygge 
ny industri, få mer fornybar 
kraftproduksjon og innova-
sjon og teknologiutvikling, 
sier olje- og energiminister 
Terje Aasland.

Den nylige rapporten fra 
Energikommisjonen peker 
på at Norge må bygge mer 
fornybar kraft raskere enn 
før. Derfor er arbeidet med 
å vurdere nye arealer til 
havvind startet. Regjeringen 
legger opp til en ny runde 
med utlysninger i 2025.

Innen 2024 er ambisjonen 
til Regjeringen å tildele 
områder for 30 000 MW 
havvindkraft. Det er omtrent 
like mye som hele kraftpro-
duksjonen i Norge i fjor. 
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Installerte 5G-kommunikasjon på laksefabrikk
- Vi har levert et 5G-anlegg for innen- og utendørsdekning i lakse-
fabrikken til SinkabergHansen på Rørvik. Installasjonen for 
innendørsdekningen er den første i sitt slag i industrien i Norge, 
sier adm. direktør Birgitte Engebretsen i Telenor Norge.

Eskil Laukvik, konsernleder fabrikk i SinkabergHansen forteller 
at laksefabrikken er en komplisert, høyteknologisk maskin med 
drøyt 100 ansatte. 

- Når produksjonen går normalt behandles i snitt to laks hvert 
sekund. Det er mer enn 7 000 fisk i timen. I tillegg til maskiner og 
nok datakraft, er kommunikasjonen mellom de ansatte et viktig 
verktøy. 5G-løsningen fra Telenor er et stort løft for både tale og 
datastrøm mellom avdelingene.

- Vi ønsket bedre dekning i fabrikken. På taket er det installert 
en ny 5G-mast, slik at også innbyggerne i nærområdet får bedre 
mobilopplevelser.

Engebretsen fremhever at industribygg som laksefabrikken til 
SinkabergHansen gir svært stor demping av mobilsignaler, slik at 
de sliter med å nå inn i lokalene. 

- Vi har fulgt strenge restriksjoner på hvor de aktive antennene 
kunne plasseres. Det er montert en ny 5G-basestasjon på taket, og 
seks mini-basestasjoner inne i bygget.

Også ordfører Amund Hellesø i Nærøysund kommune var med 
på åpningen av anlegget.

- Investeringene SinkabergHansen gjør i 5G får ringvirkninger 
for andre i kommunen. Spesielt på Rørvik der ny industri er i ferd 
med å etableres, og nye boliger skal bygges.

Bilene kjører selv av samlebåndet
I sin nye elbilfabrikk i Køln i Tyskland til to milliarder kroner skal Ford gjennomføre et prosjekt, 
der bilene selv skal kjøre av samlebåndet til teststasjonene, lade og parkere.

Det 2,5 år lange E-Self-prosjektet bruker kommunikasjon mellom kjøretøyene og infrastruk-
turen rundt for å kontrollere og overvåke bilene. Sensorer i fabrikkområdet identifiserer hind-
ringer foran kjøretøyet, som eksempelvis en person eller en annen bil.

Prosjektet blir gjennomført i samarbeid med Institute of Automotive Engineering of the Tech-
nische Universität Braunschweig og Kopernikus Automotive. Tyske myndigheter bidrar med to 
millioner euro.

Innen 2026 planlegger Ford å selge 600 000 elbiler i Europa hvert år. I 2030 skal alle personbi-
lene være helelektriske.

I elbilfabrikken til Ford i Køln i Tyskland skal bilene selv kjøre av samlebåndet

Norwegian installerer tjue ganger 
raskere internett på flyene sine

20 ganger 
raskere
Norwegian installerer ny 
wifi-teknologi fra Anuvu, 
som skal gjøre det mulig 
å surfe, strømme og laste 
innhold fra internett i flyene 
inntil tjue ganger raskere enn 
før. Samtidig kan ti ganger så 
mange bruke nettet samtidig 
uten at dette påvirker kvali-
teten.

- Et stabilt og raskt inter-
nett er svært viktig for våre 
kunder. Dette prioriterer vi 
høyt, sier Christoffer Sundby, 
konserndirektør for marked 
og kundeservice i Norwe-
gian.

KJØPTE KABELLEVERANDØR. 
Nexans har fullført oppkjøpet 
av den finske kabelprodusenten 
Reka Cables, som i fjor hadde en 
omsetning på 172 millioner euro.

STYRKER AI-FORSKNINGEN. De neste fem årene satser Trond Mohn stiftelse og Universitetet i Bergen  
40 millioner kroner på forskning på mer pålitelige systemer for kunstig intelligens.

Sjømatselskapet SinkabergHansen har hovedkontor og fabrikk på Marøya
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ELOTEC EXTUBE
SLUKKESLANGE FOR 

SIKRINGSSKAP

ELOTEC AJAX
VANNSTOPPER MED 

MULIG ETTERMONTERING

Nå har vi flere smarte og unike løsninger 
for bolig, fritid, næring og leilighetsbygg. 
Se årets produktnyheter på elotec.no

Verdens beste* 
alarm har blitt 
enda bedre

Spesial-
add-ons kun 

hos oss

TRÅDLØST ̶ ENKEL MONTERING ̶ RÅTT DESIGN

ELOTEC AJAX
MILJØSENSOR

ELOTEC AJAX HYBRID
KOMBINERER

TRÅDLØS & KABLET
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NY!
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http://www.elotec.no
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Økte solcelle-salget med 
750 prosent
- I fjor eksploderte salget av solceller. Her leverte og installerte 
våre medlemmer 30 000 paneler. Dette er en økning på 750 
prosent fra 2021. I år skal vi vokse ytterligere, sier daglig leder 
Geir Syversen i Norgeseliten.

- Både EU sitt nye bygningsenergidirektiv og regjeringen sin 
varslede handlingsplan for energieffektivisering er blant fakto-
rene som gir bransjen flere muligheter. Her skal vi være offen-
sive.

- I fjor fikk vi en salgsvekst på 13 prosent. Samtidig tok vi kvan-
tesprang i digital markedsføring mot sluttbrukerne. Dette ga 40, 
64 og 165 prosent økning i henholdsvis merkevaresøk, trafikk til 
nettsiden og hos de som søker etter elektriker hos oss. Det er sist-
nevnte som gir salg til medlemmene.

- I fjor markerte vi også 25 års-jubileum, samtidig som vi fikk 16 
nye medlemmer. 

- Norgeseliten skal styrke posisjonen i et voksende marked på 
fornybar energi og energieffektivisering. Her har vi Berggård 
Amundsen i ryggen, som er en eier med meget god soliditet og 
investeringsvilje. 

- Det kan se ut som politikerne iverksetter tiltak som skal få 
fart på overgangen til det bærekraftige samfunnet. Vi er spente 
på hva regjeringen foreslår i statsbudsjettet i oktober, der det er 
lovet en handlingsplan for energieffektivisering. Norgeseliten er 
godt forberedt på å øke salget av blant annet solceller, elbilla-
dere, smarthus og energilagring.

Tryggere luftrom i Norge 
Avinor har installert WAM-utstyr med antenner på rundt 
200 fjelltopper og lufthavner i Norge. Dette skal erstatte 
halvparten av Avinor sine radarer rundt om i landet. 
Prosjektet er et av verdens største og meste komplekse i sitt 
slag.

- Denne teknologien gir et bedre bilde av flytrafikken i 
luftrommet. Mens gamle radarer kun ser utover og oppover 
i luften, gir WAM også et bilde ned i fjord- og dalfører. Dette 
styrker flysikkerheten, sier Ellen Lystad, direktør for tekno-
logiutvikling i flynavigasjon i Avinor. 

WAM-antennene er levert av forsvars- og sikkerhetsselskapet SAAB
 FOTO: AVINOR/FINN REITAN

LEDVANCE.NO

PANEL 600 x 600

FOR DAGLIG BRUK OG 
PRAKTISK INSTALLLASJON

http://www.ledvance.no
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100-åring øker investeringsbudsjettet
- I vårt 100 år gjennomfører vi vårt mest omfat-
tende investeringsprogram. Det øker fra 250 
millioner i fjor til 325 millioner euro i år, sier 
konsernsjef Frank Stührenberg i Phoenix 
Contact.

- Vi fortsetter utvidelsen av logistikksen-
teret i Blomberg i Tyskland. Det helautomati-
serte anlegget skal øke lagringskapasiteten med 
220 000 m². I India øker vi produksjons-, logis-
tikk- og kontorlokalene med 70 000 m². 

- Den globale elektrifiseringen fortsetter. Her 
har vi mer enn 1 000 ansatte og 25 produksjons-
linjer over hele verden. I forhold til 2021 økte vi 
omsetningen på dette området i fjor med drøyt 50 
prosent. Her skal vi de neste fem årene investere 
to milliarder euro.

- Vi utvikler produkter som driver elektrifise-
ringen fremover. Dette gjelder blant annet den 
nye ladekabelen High Power Charging.

- Innen 2030 krever fremtidens globale digitale 
strømnett 16 millioner kilometer med nye kabler, 
og rundt 5,5 millioner styreskap. Her skal vi 
utvikle produkter som akselererer digitalise-
ringen og nettverksbyggingen, fra koblings-
teknologi for energilagringssystemer til smarte 
kontrollere i bygg- og fabrikkautomatisering.

- Bærekraft er et annet høyt prioritert område, 
der vi har satt i gang prosjekter over hele verden. 
Stührenberg forteller at konsernet i fjor fikk en 
omsetning på 3,6 milliarder euro.

- Dette er en økning på 21 prosent fra 2021.

Deltakere på årsmøtet til Norgeseliten på Svalbard

Trenger  
flere fagfolk
- Med store prosjekter 
har vi et stort behov 
for fagfolk. Her legger 
vi forholdene til rette 
for faglig intern utvik-
ling, blant annet når det 
gjelder arbeidstid og 
-sted, sier daglig leder 
Arne Magnussen i Elektro 
Bodø. 

- Dette har vi gode 
erfaringer med. Det som 
fungerer godt for én 
ansatt, behøver ikke å 
være ideelt for en annen. 
Her skiller vi oss fra 
mange andre i bransjen.

- Både selskapet og 
arbeidsmiljøet tjener på 
å ha ansatte med ulik 
bakgrunn og erfaring. 
Blant annet har vi ansatt 
en kvinne som i mange 
år var butikksjef som 
lærling.

- De ansatte får vide-
reutdanning i vår egen 
opplæringsplattform Elek-
troakademiet. Vi er stolte 
av utviklingsmulighetene 
vi tilbyr i Elektrogruppen. 

Phoenix Contact E-Mobility har hovedkontor og fabrikk i Schieder-Schwalenberg i Tyskland. Morselskapet markerer i år 
100 års-jubileum
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Rekordmange søker råd hos Akan
- I første kvartal i år fikk vi rekordmange 
henvendelser til vår veiledningstelefon. 
Dette er én av flere tjenester og verktøy vi 
tilbyr norsk arbeidsliv i arbeidet med å 
forebygge og håndtere problematisk bruk 
av alkohol, narkotika, legemidler, doping 
og spill, sier direktør Elisabeth Ege (bildet)
i Akan kompetansesenter.

- I de tre første månedene i år registrerte 
vi 291 veiledningshenvendelser. Dette er 
en økning på 43 prosent sammenlignet 
med samme periode i fjor, og 23 prosent 
sammenlignet med årlig snitt av første kvartal de siste fem årene. 

- Dette viser et stort behov for vår kompetanse og rådgivning. 
Flere henvendelser kan bety at arbeidslivet har flere utfordringer 

og bekymringer til alkohol- og rusmid-
delbruk enn før. Arbeidsgivere kan også 
ha blitt flinkere til å oppdage problema-
tisk bruk, og søke råd om hvordan de skal 
håndtere det.  

- I vår daglige dialog med ledere og 
andre i arbeidslivet, registrerer vi et stort 
ønske om å hjelpe ansatte de er bekymret 
for.  

- Kanskje er det etterdønninger fra 
koronapandemien, eller effekten av 
dagens situasjon med usikkerhet og 

økonomiske utfordringer for mange. Det kan også være at vårt 
arbeid med å synliggjøre vår veiledningstjeneste har ført til at flere 
i arbeidslivet er blitt kjent med oss.

Oppdrettskontrakt på 80 millioner
Automatiserings- og elektroleverandøren 
Helgevold Gruppen skal prosjektere og levere 
prosesskabling, automatisering og kontroll-
systemer til verdens største landbaserte 
oppdrettsanlegg for ørret på 27 000 m2 på 
Rjukan, med en årlig produksjonskapasitet på 
9 000 tonn. 

Rekordkontrakten med Hima Seafood er på 
80 millioner kroner. 

- Vi er stolte over å bidra i et nytt, norsk 
industrieventyr. For oss er kontakten et gjen-
nombrudd. Den bidrar til å styrke vår kompe-
tanse og konkurransekraft, sier konsern-
sjef Bjørn Tollefsen i Helgevold Gruppen på 
Haugalandet.

- For å rigge oss for økt elektrifisering og det 
grønne skiftet, slår vi sammen datterselska-

pene Helgevold Elektro og Helgevold Elektro 
Haugesund. Vi blir en enda mer enhetlig 
tilbyder, samtidig som vi får utnyttet kompe-
tansen og erfaringen i konsernet best mulig. 
Dette vil også skape utviklingsmuligheter, og 
et større fagmiljø.

Adm. direktør Sten Falkum i Hima Seafood 
sier at oppdrettsanlegget har en bygge-
kostnad på 2,5 milliarder kroner, inkludert et 
renseanlegg til nesten 500 millioner kroner. 

- Vi skal sette en ny standard for produk-
sjon av bærekraftig sjømat. Her skal vi ha 
med leverandører som deler våre ambisiøse 
visjoner. Helgevold Elektro har kompetansen 
og kapasiteten til å håndtere et komplekst og 
utfordrende prosjekt.

BYGGER NYTT BOREFARTØY. 
Multiconsult investerer 60 millioner 
kroner i en 24 meter lang katamaran 
for grunnundersøkelser til sjøs. Den 
skal være klar til drift i første halvår 
2024.

- Fartøyet er viktig i havneutbyg-
ginger, industri- og samferdselspro-
sjekter og havbruksutvikling. Det er 
større og raskere enn tidligere skip. 
Samtidig kan det driftes med lavere 
forbruk, sier konserndirektør Leif 
Olav Bogen i Multiconsult.  

Katamaranen blir utviklet og 
bygd av norske Got Marine og Naval 
Dynamics. 

ILLUSTRASJON: GOT MARINE OG NAVAL DYNAMICS 

På verdens største landbaserte oppdrettsanlegg for ørret på Rjukan skal Hima Seafood årlig produsere 9 000 
tonn

Kunstig intelligens kan gi sikker kraftforsyning 
Om vannkraftprodusenter kunne ta 
 beslutninger som er én prosent bedre enn 
før, ville det spare milliarder av kroner og 
bidra til å dempe energikrisen, skriver  
gemini.no.  

Et forskerteam har sett på hvordan vann-
kraftprodusenter kan utnytte naturressur-
sene bedre, og spille på lag med markedet. 

Gruppen, som består av forskere fra HVL 
og NTNU, har funnet en metode for å 
overvåke meteorologiske og hydrologiske 
data, og tolke dem med avansert kunstig 
intelligens.  

Det fremtidige europeiske kraftsystemet 
blir mye mer væravhengig enn dagens. 
KI-modellen gruppen har utviklet, tar 

hensyn til både usikkerheten i markedet 
og vær og vind. De mener dette er svaret på 
det kompliserte regnestykket kraftprodu-
sentene må gjøre rundt når, og hvor mye 
vann de skal slippe ut av magasinene. 

Forskerne samarbeider med to store 
kraftprodusenter, som er i gang med å 
prøve de nyutviklede KI-verktøyene. 

9 000 OPPDATERTE SEG PÅ 
BÆREKRAFT. - På vår Bære-
kraftuke delte vi kunnskap om 
alt fra sirkulærøkonomi, til sol-
kart og fremtidens naturfa-
rer med rundt 9 000 deltakere. 
Disse var fordelt på mer enn 60 
gratisseminarer, sier Janicke 
Garmann, konserndirektør for 
Bærekraft i Norconsult.
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NYTT HOVEDKONTOR. I 2025 skal rundt 400 ansatte i Å Energi i Kristian-
sand flytte til K14-bygget, som har 13 000 m2 kontorer i andre-femte etasje, 
4 000 m2 forretninger på gateplan og to etasjer med parkering.

- Her skal vi leie 7 000 m2. At vi kommer inn på et tidlig tidspunkt gir 
muligheter til å tilrettelegge for en mer fremtidsrettet arbeidshverdag for de 
ansatte, sier Pernille Gulowsen, konserndirektør Drift og bærekraft i Å Energi.

- Vi ønsker å spille en tydelig rolle i overgangen til en fornybar verden. Kon-
torkonseptet er basert på innovasjon, samhandling og bærekraft. Samtidig 
blir vi mer synlig i bybildet.

Bygget eies av Daland Eiendom, BRG Utvikling og J.B. Ugland Eiendom.

Norske Wind Catching Systems skal teste 
og verifisere turbinen som skal installeres 
i selskapet sin store turbinstruktur 
Windcatcher. Enova støtter prosjektet 
med 22 millioner kroner
ILLUSTRASJON: WIND CATCHING SYSTEMS

ØKT TEMPO I  FORNYBARSATSINGEN. Å Energi, som er en fusjon 
mellom Agder Energi og Glitre Energi, skal frem til 2030 øke produksjonen av 
fornybar energi med 1 TWh.  

- Det er et enormt behov for ren energi i Norge. Derfor haster det å trappe 
opp kraftproduksjonen, sier konsernsjef Steffen Syvertsen i Å Energi.

- Bransjen skal være klar med nye prosjekter. Da må også rammebetingel-
sene være stabile og levelige. Skatteøkningene i fjor høst gjør det vanske-
ligere å investere i ny kraft. Konsekvensen er at investeringsplaner på flere 
titalls milliarder kroner er stoppet. Derfor må Regjeringen garantere at de 
vedtatte skatteøkningene for fornybarnæringen er midlertidige.

- Vårt samfunnsoppdrag er å produsere mer ren energi for å nå klima-
målene, få lavere strømpriser og ha nok kraft til ny, grønn industri og flere 
arbeidsplasser. Vi er klare til å gire opp produksjonen.

Les mer om produkter og prosjekter på lhc.no

LAB PENDEL & LAB ROD

LAB Rod er et lekkert veggfeste utviklet for  
LAB Pendel. Velg mellom tre dekorative skjermer og  

tre former av glass. Dimmes med DALI eller Triac. 
 

Se lhc.no/lab-rod

PENDEL OG VEGGFESTE  
MED MANGE MULIGHETER

Trollåsveien 36 / 1414 Trollåsen / Tlf 22 67 20 00

http://www.lhc.no
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EN FUSJONERER TIL Å STRØM. Et resultat av 

sammenslåingen av Agder Energi og Glitre 
Energi til Å Energi, er at Glitre Energi Strøm og 
Los fusjonerer til Å Strøm. 

- Vi skal ta en tydelig posisjon i fornybar-
fremtiden, som krever mer ren energi. Samti-
dig må folk bruke strømmen smartere. Her er 
det viktigere enn noen gang å fortsette utviklin-
gen av smarte og bærekraftige løsninger. Med 
fusjonen er vi enda bedre rustet for dette, sier 
adm. direktør Jan Vidar Thoresen i Å Strøm.

Milliardstøtte fra Enova
I fjor støttet Enova mer enn 6 300 klima- og 
energi prosjekter med rundt 5 400 millioner 
kroner. I tillegg kommer 15 400 tiltak gjennom 
Enovatilskuddet. Totalt reduserer dette ikke-
kvotepliktige utslipp med rundt 617 000 tonn CO2.

- Støtten danner også grunnlag for norsk verdi-
skaping gjennom det globale spredningspo-
tensialet teknologiene og løsningene har. Vi er 
imponert over næringslivet som tar initiativ, og 
satser for å sikre nødvendig omstilling. Vår støtte 
har utløst 8 300 millioner kroner i annen kapital, 
sier adm. direktør Nils Kristian Nakstad i Enova.

UTRULLINGSPLAN FOR Å LADE 
TYNGRE KJØRETØY. 1. juli i år skal 
Statens vegvesen levere en utrul-
lingsplan for ladestasjoner for tunge 
kjøretøy langs riksveiene. De mener 
dette er en forutsetning for at trans-
portbransjen skal kunne ta i bruk 
elektriske lastebiler og vogntog.

Overskuddsvarme kan krympe strømregningen
Et system som forutser oppvarmings-
behovet kan gi mer overskuddsvarme. 
Det har NTNU-forskere testet med et 
forsøk på campus Gløshaugen. 

Ifølge gemini.no varmer NTNU på 
Gløshaugen seg på heten fra matema-
tiske utregninger. Enkelte dager i året 
er overskuddsvarmen fra superdata-

maskinene nok til å varme opp campus. 
All oppvarming i bygget må styres av 
et felles system. Forskerne mener dette 
kan bli enda mer effektivt med en Model 
Predictive Control (MPC). Dette er en 
styringsmodell der data om det aktuelle 
oppvarmingssystemet blir matet inn. 
Blant annet historiske værmeldinger og 

temperaturer i bygningene gjennom året, 
og hvilke komponenter som gir over-
skuddsvarme. 

Med strømprismodellen fra 2021 viste 
en test med MPC at det var mulig å spare 
1,8 prosent energikostnader i måneden. 
Forskerne regner med at potensialet er 
enda større med dagens prismodell. 

Fotoner gir 
sikker nett
forbindelse
Med hjelp av lys har danske 
forskere utviklet kvantekryp-
tert, hacker-sikker kommunika-
sjon, skriver forskning.no.

Dette har de klart med å 
bryte lyset ned i sin minste 
bestanddel, som er fotoner. 
Siden disse ikke kan deles, kan 
de ikke avlyttes. Ifølge forskerne 
vil alle forsøk på å hacke forbin-
delsen bli oppdaget.

Løsningen er basert på Niels 
Bohr sin atommodell. Her blir 
lys skapt ved at det sendes ut en 
enkel lyspartikkel (foton) når et 
atom mister energi (går fra en 
høy til en lav energitilstand). 
Fotoner beveger seg med en 
hastighet på inntil 300 000 km 
i sekundet. 

Ifølge Bohr-modellen kan et 
foton sendes ut i alle retninger, 
og på vilkårlige tidspunkt. Her 
har forskerne "temmet" lyset i 
en optisk chip, som blant annet 
kan fryses ned til svært lave 
temperaturer. Fra chipen er det 
mulig å sende ut ett foton om 
gangen. 

Det har tatt 20 år å utvikle 
foton-kilden, som har fungert 
godt under testing. I et stadig 
mer digitalisert og hacker-
sårbart samfunn, ser forskerne 
for seg en viktig fremtid for 
teknologien.
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Skal utnytte fleksibiliteten i strømnettet
125 millioner kroner i nye prosjektmidler 
skal få fart på arbeidet med nye, fleksible 
løsninger som kan avlaste strømnettet i de 
mest intense forbrukstimene.

I et nytt treårig prosjekt skal Å Energi, 
Nodes, Elvia og Glitre Net i storskala 
demonstrere hvordan det er mulig å avlaste 
strømnettet. Prosjektområdet omfatter mer 
enn 1,3 millioner strømkunder.  

- For å gjennomføre den planlagte elek-
trifiseringen av samfunnet må fleksibili-
teten i kraftsystemet frigjøres, sier Rune 
Hogga, leder Digital forretningsutvikling i 
Å Energi.

- Dette gjøres med at flere strømkunder 
flytter strømforbruk bort fra tidspunkter 
med høy belastning på nettet, mot å få 
betalt for tjenesten. Tiden er overmoden 
for at nettselskapene forbereder seg på en 

hverdag, der strømnettet i perioder går 
for fullt. Med jevnere fordeling av energi-
forbruket og utflating av forbrukstoppene 
kan flere få strøm når de trenger det, uten 
kostbar forsterking og utbygging av strøm-
nettet.

- Gjennom det Enova-støttede NorFlex-
prosjektet har Å Energi vist hvordan et 
mer fleksibelt strømforbruk kan bidra til 
et fremtidsrettet kraftsystem. Her koblet 
kunder i Agder og Buskerud ut deler av 
forbruket i korte perioder for å frigjøre 
plass i strømnettet.

- Vi har formidlet 1 100 MWh strøm-
last, tilsvarende årsforbruket til nesten 
70 husstander, og gjennomført 25 000 
utkoblinger. Her kan også mer enn 6 000 
påkoblede elbilladere levere fleksibilitet til 
strømnettet.

Tilbyr sommerjobb til stortingspolitikere

Adm. direktør Gunvald Mortvedt i Seam tilbyr 
politikere sommerjobb for å bli bedre kjent med 
den grønne delen av maritim sektor

- Vi oppfordrer politikere til å bruke litt 
av ferien til å bli bedre kjent med et av de 
mest innovative selskapene i norsk maritim 
sektor. For å treffe de mest nysgjerrige har 
vi en annonse på finn.no, sier adm. direktør 
Gunvald Mortvedt i Seam.

- Politikere har stor nytte av å bli bedre 
kjent med næringslivet og lokale virk-
somheter enn hva de får gjennom organi-
serte besøk. Med å bruke noe mer tid med 
de ansatte få de større innsikt i hvordan 
verdier skapes, og rammebetingelsene som 
påvirker fremtidige muligheter. Derfor invi-
terer vi dem til sommerjobb hos oss. 

- Vi leverer hybride, helelektriske og 
hydrogenbaserte fremdriftssystemer og 

automatiserte løsninger til ferger, skip og 
andre fartøy. Slike systemer, som vil bidra 
til en mer bærekraftig maritim næring, har 
også et stort eksportpotensial.

- Norge har en ambisjon om å øke 
eksporten utenom olje og gass med 50 
prosent innen 2030. Dette krever et godt 
samspill mellom myndigheter, virkemiddel-
apparatet og næringslivet. En kort sommer-
jobb hos oss vil gi politikere bedre forståelse 
av hva som må til for å nå målene.

Mortvedt fremhever at sommerjobben 
ikke er lønnet som normalt. 

- Lønnen blir donert til et veldedig formål 
politikerne selv velger.

Kunne ikke  
la være 
Jærbladet skriver at Kverneland 
Energi og Time Elektro har startet 
selskapet Soln for å levere solcelle-
anlegg til privatboliger. De to eier hver 
50 prosent av den nye virksomheten. 
Avisen skriver at oppdragene ramler 
inn.  

- Etterspørselen var så stor at vi ikke 
kunne la være. Vi tok kontakt med 
Time Elektro, som vi samarbeider mye 
med, for å spørre om de ville være 
med på satsingen. Her var det full 
tenning, sier markedssjef Torbjørn 
Kverneland i Kverneland Energi. 

- Uten å ha markedsført oss, får vi i 
snitt fem henvendelser i uken.  

Daglig leder Odd Arne Bakker i 
Time Elektro er opptatt av å gjøre det 
enkelt for folk å installere solceller.  

- I første omgang satser vi i Sør-
Rogaland. På sikt har vi store planer 
også nasjonalt.  

- I år regner vi med full sysselset-
ting. Basert på dagens strømpris kan 
solceller redusere strømregningen 
med 30-50 prosent. Dette gjør det 
lønnsomt å investere i slike anlegg. 
Hittil har Soln leid montører. Nå 
skal vi ansatte i takt med oppdrags-
mengden, sier Bakker til Jærbladet.

BEDRE PROSJEKTLEDELSE. For å øke 
internkompetansen på prosjektledelse og 
eierstyring har Caverion inngått en sam-
arbeidsavtale med Metier. Her får ansatte 
tilbud om opplæring med studiepoeng fra 
Metier og Skema Business School i Frank-
rike.

- Trolig er dette også attraktivt for de som 
søker jobb hos oss. Vi ønsker kandidater 
som er på jakt etter et selskap med en defi-
nert karrierevei med oppmerksomhet på 
kompetanseutvikling. Dette er også i tråd 
med vår strategi, sier adm. direktør Knut 
Gaaserud i Caverion Norge.

Blant annet i Drammen skal et nytt prosjekt demonstrere storskala avlastning av strømnettet



Interessert i DEFA 
Power kursing?
Scan QR koden

Smart konstruksjon og enkel installasjon for deg som elektriker

• Lettmontert bakplate med inne- 
bygget vater og fleksibel kabel- 
innføring og tilkobling.   
   

• Smart konstruksjon med ventilasjon 
i bakplaten for å hindre overopp- 
heting og derating.    
  

• Ladenheten klikkes på og låses. 
  

• Konfigurasjonsappen gir en intuitiv  
igangkjøring og overlevering til eier.

Installatør Daniel Karlgren på Notum  
sier: ‘Hele prosessen er lettforståelig. 
Det går ikke an å mislykkes. Alt er   
intuitivt. Både installasjon av bakplaten  
og ladeenheten, samt konfigurasjonen  
var enkel og smidig.’

Elektriker Lucas Andersson på North  
Projects Solutions: ‘DEFA har virkelig  
tenkt på alt når det gjelder DEFA Power;  
bakplate, ladeenhet og hele installasjons- 
prosessen. Når man har kablingen på  
plass går alt veldig raskt, manualen ble  
nesten overflødig.’
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Kårer Norges hyggeligste håndverker 
- For sjuende året på rad skal vi kåre Norges 
hyggeligste håndverker. Landet er fullt av 
hyggelige fagfolk med mye kunnskap. De 
fortjener all den positive oppmerksomheten 
de kan få, sier Håvard Bungum, sponsor og 
jurymedlem i Norges Hyggeligste Håndverker.

- Vi skal også kåre vinnere i kategoriene 
snekker, tømrer, rørlegger, elektriker, maler, 
murer, lærling og åpen klasse. I fjor kom det 
mer enn 3 000 nominasjoner og 200 000 
stemmer. Vi forventer minst like mye i år.   

Prosjektleder Benjamin Husstad-Nedberg 
i Norges Hyggeligste Håndverker fremhever 
at de setter søkelyset på positive historier, og 
løfter frem gode rollemodeller.  

- Sammen skal vi styrke omdømmet til 
bransjen, og bidra til økt rekruttering. Ifølge 
en SSB-undersøkelse fra januar 2021, vil 
Norge i 2030 mangle 70 000 fagarbeidere. 
Mange av disse er håndverkere. 

- 23. september skal tidligere statsminister 
Erna Solberg overrekke prisen til vinneren. 

Markedssjef Sven Arild Bransdal i 
El-Proffen fastslår at det er stor mangel på 
elektrikere. 

- Vi samarbeider med Norges Hyggeligste 
Håndverker både for å øke kvaliteten på 
håndverksarbeidet, få fart på rekrutteringen 
og bidra til å løfte bransjen. Håndverkere 
arbeider ute i vær og vind for bokstavelig talt 
å bygge landet. De fortjener å være stolte over 
yrket sitt, og bli anerkjent for jobben de gjør.

- Vi er avhengige av å få nye talenter inn i 
bransjen, og samtidig beholde dyktige elek-
trikere. Den positive oppmerksomheten rundt 
kåringen kan bidra til at flere vil bli håndver-
kere. Jeg tror også dette vil skape større entu-
siasme, både internt i bransjen og hos folket, 
som vil bidra til å gi yrkesstolthet.

Excellent hotell
Hotel Moxy Bergen er det første miljøsertifiserte Breeam-Nor Excellent hotellet i Norge. Det er en 
del av Viken Brygge, som er eid av GC Rieber Eiendom. Her har smarte energiløsninger bidratt 
til miljøsertifiseringen.  

GC Rieber Eiendom, som skal være klimanøytral innen 2025, har klare mål for hvordan 
selskapet skal bidra til økt bærekraft og rapporterer på tiltak og måloppnåelse. 

Hotel Moxy Bergen er sertifisert som Breean-Nor Excellent FOTO: GC RIEBER EIENDOM

SATSER PÅ SIEMENS-TEK-
NOLOGI. Batteriselskapet Freyr 
planlegger å installere automa-
tiserings- og digitaliseringstek-
nologi fra Siemens i sine gigafa-
brikker i Norge og USA.

- Vi er stolte over å samar-
beide med Siemens som deler 
vårt ambisjonsnivå om å utvikle 
bærekraftige og effektive bat-
teriløsninger i stor skala, sier 
adm. direktør Tom Einar Jensen 
i Freyr.

- Vi skal styrke omdømmet til byggebransjen, sier prosjektleder Benjamin Husstad-Nedberg (t.v.) i Norges 
Hyggeligste Håndverker og markedssjef Sven Arild Bransdal i El-Proffen
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Årets skolebygg 2023 
For sjuende gang har Nohrcon kåret "Årets skolebygg". Vinner i år 
er Stangaland skole i Karmøy kommune. Hovedmålsettingen med 
konkurransen er både å synliggjøre de som planlegger og bygger 
gode og bærekraftige læringsmiljøer, og inspirere andre aktører og 
utbyggere.

Stangaland skole, som har plass til 700 elever fra første til sjuende 
klasse, skal også fungere som en samlingsplass for nærmiljøet med 
flerbrukshall, og fritids- og arrangementsmuligheter.

- Vi har hatt prosjekteringsansvaret for alle tekniske fag og land-
skapsarkitektur på vinnerskolen. Dette viser at vår kompetanse på 
tverrfaglig rådgivning og skoleplanlegging er i tet i bransjen, sier 
Kjersti Dunham, direktør Bygg og Konstruksjon i Norconsult.

Kunnskapsbank om strømnettet
- Forskningsresultater om hvordan strømnettet kan utvikles er samlet i en åpen kunn-
skapsbank på vår nettside, sier Gerd Kjølle (bildet), direktør for forskningssenteret 
Cineldi (Center for intelligent electricity distribution) og sjefforsker i Sintef Energi. 

- Med vår nye kunnskapsbank er det enkelt å finne resultater som kan være nyttige 
for alle som arbeider med strømnettet i Norge. Elektrifiseringen av samfunnet fører til 
drastiske endringer i elektrisitetssystemet. Dette krever at nettet må utnyttes bedre. 
Det må også utvikles gode løsninger for å koble på mer fornybar kraftproduksjon. 
Behovene som kommer av nye typer forbruk, som elektrisk transport og nye typer 
industri må oppfylles. 
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Milliardkontrakt på nytt renseanlegg
AF Gruppen skal bygge fase 2 av et nytt renseanlegg i Fredrikstad. 
Kontrakten med kommunen er på 1 081 millioner kroner ekskl. mva.

Samarbeider om private 5G-nett 
Ice og Forsvarsmateriell skal i fellesskap planlegge, prosjektere, utvikle og drifte piloter på 
private 5G-nett i Forsvaret. Dette gjelder både 5G-skivedeling, og flyttbare nett for å etablere egen 
dekning.

- Mobilnettene som går over i femte generasjon er som skapt for industrien. 5G og industri 4.0 
vil bidra til effektivisering, innovasjon, utvikling og bærekraft. Vi gleder oss til å samarbeide 
med Forsvaret. Her skal vi etablere et eget team, sier prosjektleder Tore Kristoffersen (bildet) i Ice. 

49 MILLIONER TIL 
 MILJØTEKNOLOGI I 
 NULLUTSLIPPSFARTØY. 
Innovasjon Norge gir Alma 
Clean Power i Bergen et mil-
jøteknologitilskudd på inntil 
49 millioner kroner for å utvi-
kle ny teknologi for nullut-
slipp i havgående fartøy. 

FOTO: SEBASTIAN STORVIK/ICE

BEKYMRET FOR KUNSTIG INTELLIGENS. I en undersø-
kelse Ipsos har gjennomført for Nasjonal kommunikasjons-
myndighet (Nkom), svarer 43 prosent at de er bekymret eller 
svært bekymret for hvordan fremtiden påvirkes av kunstig 
intelligens. 25 prosent er ikke bekymret i det hele tatt. 

Av de yngre (18-29 år) er 44 prosent i svært stor grad eller 
i stor grad bekymret. Det er likt med de som er i aldersgrup-
pen 60 år+. De som er minst bekymret bor i Oslo. 

FOTO: CANVA

ILLUSTRASJON: FREDRIKSTAD KOMMUNE

Elektropodden er en podcast fra Nelfo som tar opp aktuelle temaer og 
spørsmål fra elektrobransjen. Ny episode hver 14. dag.

Hør podden på Spotify, Acast, iTunes eller på nelfo.no/elektropodden

https://www.nelfo.no/elektroteknikk/elektropodden/


Alle LED driverne i guiden vår finner du hos din grossist. 
Siste nytt er 2 fasedimbare strømstyrte LED drivere med svært stort arbeidsområde 
som dekker det meste du har behov for:
66 043 39 350 - 700mA 15W
66 043 42 150 - 900mA 30W
Her finner du også et bredt spekter av 24V fasedimbare LED drivere fra 30W helt  
opp til 200W, ikke minst en LED driver med integrert fargestyring for DALI-2/DMX.
 
Ta kontakt med oss når du trenger LED drivere - vi har “alltid” en som passer!

Nortronic er 
LED driver eksperten

Tlf 66 81 38 60     post@nortronic.no     www.nortronic.no

Se folder via  
QR koden
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Farlig når ideologi overstyrer virkeligheten
1. april i år ble det omdiskuterte innleieforbudet for 
bygge- og anleggsbransjen i Oslo, Viken og tidligere 
Vestfold innført. Det er både vanskelig å forstå, og skaper 
stor uro i bygge-Norge.

Forbudet er et alvorlig inngrep i markedet, som 
virker mer ideologisk enn realpolitisk motivert. Det 
gir store utfordringer. Mange selskaper, spesielt små 
og mellomstore, har ikke kapasitet til å ha nødvendig 
kompetanse i eget hus. Uten innleiemuligheten kan 
de ikke gi anbud. Også store, nasjonale aktører får 
utfordringer når de skal vurdere større prosjekter. 

For elektrobransjen oppleves forbudet som ekstra 
urettferdig. Her er det en høy kvalitativ rekruttering. En 
av fem ansatte er lærling. Innleiegraden for elinstallatør-
selskapene er på seks prosent. Såpass fleksibilitet bør 
det være. Dessuten har bransjen en standard for først å 
sjekke muligheten for innleie fra andre elinstallatører, før 
de eventuelt bruker bemanningsselskaper. Her har det 
vært en periode, der dette volumet er brukt opp. Da er det 
vanskelig å leie ut ansatte. 

Det er positivt å høre om tett samarbeid mellom ledelse 
og lokale tillitsvalgte for å unngå å gjøre feil. Sistnevnte 
vet hvor skoen trykker.

Selv om bransjen gjør alt riktig blir den rammet. Dette 
skaper frustrasjon, og veldig lite forutsigbarhet. I tillegg til 
denne usikkerheten skal selskapene håndtere det grønne 
skiftet. Loven også er urettferdig overfor bemannings-
virksomhetene. De fleste av dem er seriøse, og tilbyr sine 
ansatte ryddige forhold. Likevel blir de stemplet som noe 
som ikke er bra. 

Bransjen venter på konklusjonen fra ESA, som har 
startet sak på den norske loven. Tilsynsorganet vil gi 
svaret på om den er i strid med EU sitt vikarbyrådirektiv.

Det er frykt for at det regionale forbudet skal bli utvidet 
til å gjelde hele landet. Det er forståelig. Innleieforbudet 
er et anslag mot seriøse nasjonale aktører, og undergraver 
både lønnsomheten deres og norske arbeidsplasser. 
Regjeringen kan oppnå det motsatte av hva de ønsket. 
Dette viser hvor farlig det er å la ideologi overstyre 
virkeligheten. 

Tore Strandskog
Næringspolitisk direktør i Nelfo

« Innleieforbudet er et anslag mot seriøse nasjonale 
aktører, og undergraver både lønnsomheten deres 

og norske arbeidsplasser. »

Leder

 

Elmagasinet som er etablert i 1950, er et
fagtidsskrift for elinstallasjonsbransjen i Norge.
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automatiserings indu strien, everk, rådgivende 
ingeniører, arkitekter, offentlige og private byggherrer, 
industribedrifter, kommunale og statlige institu sjoner, 
fag- og yrkesskoler, tekniske skoler, leverandører, 
produsenter, agenter, grossister, reklamebyråer og 
samarbeidende organisasjoner i inn- og utland.
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» Bygg automatisering 
» Tele/data 
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- Dette skal dekke behovet vi har for 
arbeidskraft på rør og elektro. Oppkjø-
pene styrker også kompetansen og 
konkurransekraften, samtidig som vi får 
bedre muligheter til å utvikle tjenester. 

- I mer enn ti år har vi samarbeidet med 
MV Elektro. Vi er meget godt fornøyde 
med det de har gjort for oss. Derfor skal 
vi ha dem med oss i videreutviklingen av 
Assemblin.  

- Siden de fleste i MV Elektro pendler 
fra Sverige, ønsket de ikke fast ansettelse. 
Med oppkjøpet blir de det på lik linje med 
alle i Divisjon Elektro.   

- I første omgang blir disse lagt inn i 
vår elektroavdeling i Oslo for å dekke 
bemanningsbehovet her. Sammen med 
Spitsbergen er hovedstaden de eneste 
avdelingene der vi tilbyr elektroinstal-
lasjoner. Målsettingen 
er å etablere dette alle 
steder der vi har rør-
virksomhet. Derfor 
har vi behov for flere 
dyktige medarbeidere.  

- Innleieforbudet 
har vært en driver for 
de to oppkjøpene. Vi 
skal følge regelverket 
på dette området. Store 
oppdragsgivere i både 
privat og offentlig 
sektor ønsker at vi i 
størst mulig grad bruker 
egne, faste ansatte.  

- Oppkjøpene er også 
en del av vekststrategien vår. Dette skal 
skje både organisk og med oppkjøp.  

Mye usikkerhet. Vemork fastslår at det 
er flere store bemanningsselskaper på 
elektro i Norge. 

- De får nok utfordringer. Vi har hørt om 
kreative måter å omgå forbudet på. Dette 
er ingen løsning for oss. Enkelte har nok 
også sittet på gjerdet, med håp om et eller 
annet unntak.  

- Noen har kanskje tenkt på løsninger 
som den vi har valgt. Samtidig er det 
utfordrende å regne på prosjekter som 
krever mer ressurser enn egen beman-
ning. Her vil nok mange bruke mulig-
heten til å leie arbeidskraft fra andre elin-
stallatører. 

- Om vi har kapasitet, er vi åpne for 

å leie ut elektrikere. Det kan også være 
behov for at vi må leie inn. 

- Hvordan vurderer dere situasjonen idet 
forbudet nettopp er innført? 

- Selv om det er mye usikkerhet, vil 
nok bransjen lære seg å leve med den 
nye hverdagen. Det blir spennende å se 
hvordan dette utvikler seg.   

Problematisk innleieforbud. Adm. 
direktør Tore Bakke i Bravida Norge 
fastslår at selskapet ikke kan bygge kapa-
sitet for topper og forskyvninger. 

- Trolig vil innleieforbudet virke mot sin 
hensikt. Vi ønsker et seriøst og skikkelig 
arbeidsliv. Her har de tekniske fagene 
tradisjonelt vært flinke. 

- For å sikre god grunnbemanning 
har Bravida rundt 3 200 egne ansatte og 

mange lærlinger. På 
toppen av dette er vi 
avhengige av fleksibi-
litet. Vi er alltid inne i 
store byggeprosjekter. 
Disse er ofte forsinket, 
samtidig som elentre-
prenørene kommer 
sist inn. Her ønsker 
byggeiere ofte å forsere 
arbeidet for å ta inn 
igjen forsinkelsene. 
Det klarer vi ikke uten 
fleksibiliteten innleie 
gir. Dette utgjør to-fire 
prosent av produk-
sjonen vår. 

- Vi søker alltid å løse behov for ekstra-
bemanning med å overføre ansatte fra 
andre Bravida-avdelinger. Er ikke dette 
mulig, sjekker vi om noen av konkurren-
tene kan leie ut ansatte. Vikarbyråer er 
siste alternativ. Fordi bransjen har hatt 
mye å gjøre, har dette ofte blitt løsningen 
de siste årene.

- Innleieforbudet er utfordrende, for 
kontraktene har oftest en forpliktelse til å 
håndtere utvidelser av aktivitetene vi har 
tatt på oss i prosjektene. Når vi går inn i 
disse, er det viktig å ha nok arbeidskraft. 

Gode arbeidsforhold. - Vurderer dere 
oppkjøp for å håndtere toppene? 

- De siste årene har vi gjennomført 
flere oppkjøp. Dette er for i hovedsak 
å styrke oss på byggautomatisering og 

Kjøpte bemannings-
selskaper 

FLERE FASTE ANSATTE? ESA vil ha  
dokumentasjon på at det nye regelverket 
for innleie av arbeidskraft vil føre til flere 
faste ansettelser i Norge

FUSJONSPARTNERNE
» Assemblin installerer og ved-
likeholder tekniske løsninger for 
vann, luft og energi. Konsernet 
har ca 6 700 ansatte fordelt på 
rundt 100 avdelinger i Norge, Sve-
rige og Finland. Omsetningen er 
på 12,9 milliarder svenske kroner.
» Bemanningsselskapet MV 
Elektro ble startet i 2011. De leve-
rer i hovedsak arbeidskraft til flere 
entreprenørselskaper og store 
byggeprosjekter i Oslo-området.

- For å løse innleieforbudet som ble innført i Oslo, Viken og tidligere 
Vestfold 1. april i år, har vi kjøpt bemanningsselskapene Ariemi og 
MV Elektro. De har henholdsvis 130 og 20 ansatte, sier Thomas 
Vemork, avdelingsleder for Divisjon Elektro i Assemblin Norge. 
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FAST ANSATTE. Tidligere 
innleide elektrikere er fast 
ansatt i Assemblin Norge
FOTO: ASSEMBLIN

Blir gransket av ESA
Innleieforbud som ble innført 1. april i år 
er omdiskutert. Blant andre Aftenposten, 
bygg.no og frifagbevegelse.no har 
skrevet at EUs tilsynsorgan ESA i januar i 
år åpnet sak på forbudet.

Innleie har vært tillatt i Norge siden år 
2000. Omfanget har økt jevnt. Ansatte 
i bemanningsselskaper omfatter 1,5-2 
prosent av alle sysselsatte i Norge. I 
bygge- og anleggsbransjen utgjør denne 
gruppen rundt åtte prosent.

Den nye loven forbyr innleie fra 
bemanningsforetak til byggenæringen i 
Oslo-regionen. Også adgangen til dette 
når arbeidet er av midlertidig karakter 

oppheves. Arbeidstakere som har vært 
sammenhengende innleid i mer enn tre 
år har krav på fast, direkte ansettelse hos 
innleier. 

I mars ble forbudet også meldt til ESA 
av et norsk og et litauisk bemanningssel-
skap. Begge mener loven er i strid med 
EØS-avtalen og vikardirektivet. 

10. februar sendte ESA en rekke 
spørsmål til arbeids- og inkluderings-
minister Marte Mjøs Persen. Her viser 
tilsynsorganet til at vikardirektivet 
sikrer arbeidstakerne i bemanningssel-
skapene, og at arbeidstakerne spiller en 
viktig rolle i å sikre fleksibilitet i arbeids-

markedet. ESA ber blant annet om bevis 
for at innleie faktisk har hatt negative 
konsekvenser i Norge, at arbeidsmar-
kedet ikke fungerer som det skal, og at 
forbudet vil sikre arbeidstakernes helse 
og sikkerhet bedre. 

ESA ønsker også dokumentasjon på 
at loven vil føre til flere faste ansettelser. 
Hva gjør situasjonen i Norge spesiell nok 
til å rettferdiggjøre slike restriksjoner, 
med tanke på at bruken av innleid 
arbeidskraft i Norge er lavere enn snittet i 
EU/OECD-landene, spør tilsynsorganet.
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sikkerhet. Vi øker grunnbemanningen så 
mye vi kan. Noen ganger setter vi kanskje 
ut arbeid til underentreprenører for å 
håndtere forsering og omfangsøkninger.  

Bakke understreker at folk skal ha riktig 
lønn og gode arbeidsforhold. 

- Vi er ikke opptatt av om de er ansatt 
i en produksjons- eller bemanningsbe-
drift, selv om regelverket nå skiller dette 
tydelig. 

For liten kapasitet.- Vi regner med at 
kapasiteten i bransjen blir for liten. Derfor 
må vi vurdere veldig nøye om vi kan ta 
risikoen i store prosjekter. Forbudet vil 
trolig virke mot sin hensikt. Det blir nok 
ikke mange flere norske fagarbeidere med 
dette. Jeg tror ikke ansatte i bemannings-
bransjen ønsker fast jobb. Da hadde de 
søkt når vi kunngjør stillinger. Tvert imot 
ønsker de fleksibiliteten utleie gir. 

Uklar grense. - Selv om jeg kan forstå 
ønsket og behovet for innstramminger i 
byggebransjen, er dette forbudet proble-
matisk. Det gjelder for bygg, men ikke 
anlegg. Hvor grensen går for hva som er 
hva, er ikke alltid like klar. For ikke å trå 
feil samarbeider vi tett og godt med våre 
tillitsvalgte. Vi skal nok klare å forholde 
oss til forbudet. Heretter må vi vurdere 
nøye hva vi skal bruke energien på. Det er 
problematisk at fleksibiliteten er borte. 

NØYE RISIKOVURDERING. - Med et mindre fleksibelt innleiemarked må vi nøye vurdere risikoen i 
store prosjekter, sier adm. direktør Tore Bakke i Bravida Norge FOTO: ERIK BURÅS, STUDIO B13
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Adm. direktør Rune Kolbeinsvik 
i Austevoll Elektro er gjenvalgt 
som styreleder i Nelfo. På 
generalforsamlingen i Oslo i april 
fastslo han at organisasjonen i år 
er 110 år. 

- Med utviklingen i markedet er det mer 
enn noen gang behov for et sterkt Nelfo. 
Medlemmene blir hørt, samtidig som det 
er gode prosesser. Dette gjelder alt fra 
politikkutforming til teknologi og regel-
verk. Et eksempel på dette er arbeidet med 
Nelfos veikart, som er forankret hos tillits-
valgte og ansatte.

- Veikartet er starten på et viktig arbeid 
hovedstyret har satt i gang. Nelfo skal 
alltid være på høyden når det gjelder 
tilbudet til medlemmene.

- Endringer er drevet av både tekno-
logi og politiske rammevilkår. Mye av 
det Nelfo arbeider med ligger i skjærings-
punktet mellom teknologi, næringspo-
litikk og utdanningspolitikk. Veikartet 
skisserer utfordringene Nelfo må ta tak i 
de neste årene.  

Ny utdanningslov. Kolbeinsvik fremhevet 
at mye av styrken til Nelfo er å være en 
del av NHO-fellesskapet. Som et eksempel 
brukte han arbeidet med den nye utdan-
ningsloven, der Nelfo har påvirket den 
politiske prosessen sammen med NHO.

- Den mest effektive måten å gjøre dette 
på er å være representert i fora som har 
størst innflytelse. Det har Nelfo gjort i 
denne saken. Hovedmålsettingen er å 
bedre rammebetingelsene for medlem-
mene.

Nytt hovedstyre. I tillegg til Kolbeinsvik 
er Frode Johansen fra ElektroXperten i 
Kristiansand, Geir Saltkjel fra Ulvesund 
Elektro i Deknepollen, Nina M. Hansen 
fra JM Hansen i Tromsø (utvalgsleder for 
Næringspolitisk utvalg, NPU), Øystein 
Ramsøskar fra Bravida Norge i Trondheim 
(utvalgsleder for Arbeidsgiverutvalget, 
AGU), Svein Erik Bjelland fra Bjelland 
Elektro i Sveio, Anne Kristin Brekke fra 
Kolbjørn Olsen i Bardufoss, Odd-Inge 
Eiklid fra Eiklid & Ekdahl Elektro i Oslo, 
Geir Kleppe fra Nordhordland Elektro i 
Isdalstø, Tom E. Kristiansen fra Nordkon-
takt i Bodø, Erik Nytrøen fra EE-teknikk 
i Moelv og Kjell Anton Dyrhovd fra 
Dyrhovd Elektro på Krøderen (nestleder 
og utvalgsleder i Teknisk utvalg) med i det 
nye hovedstyret.

Marius Frenvik Odberg fra Faugstad 
Elektro i Larvik, Sjur Kilde fra Caverion 
Norge på Jessheim og Anders Ulvøy fra 
Sinus Elektro i Sandnes ble valgt som 
vararepresentanter til hovedstyret.

Nesten 2 000 medlemmer. På fagdelen 
av generalforsamlingen orienterte adm. 
direktør Ove Guttormsen i Nelfo om 
arbeidet med veikartet.

- Dette skal hjelpe oss med å fange opp 
trender og muligheter, hva Nelfo skal 
arbeide med og hvordan organisasjonen 
skal utvikle seg. Sentrale områder her er 
digitalisering, bærekraft, et desentralt 
og fleksibelt kraftsystem, kompetanse og 
mangfold.

Med nesten 2 000 medlemmer frem-
hevet han også at organisasjonen vokser. 

- Det har aldri vært så mange.

Timepris på 30 millioner. - Hver arbeids-

time elektrifiserer og digitaliserer 
medlemmene for 30 millioner kroner. 
Dette viser hvor viktige de er for å bygge 
og vedlikeholde den tekniske infrastruk-
turen i Norge.

- Ifølge vår siste lønnsomhetsundersø-
kelse har medlemmene god inntjening. 
Samtidig er de opptatt av å sikre rekrut-
teringen. At det for tiden er rundt 5 000 
lærlinger i elektrofaget viser at de tar dette 
på alvor. Her må det også arbeides for mer 
mangfold, eksempelvis å få flere kvinner 
til å satse på elektrofag.

- Solenergi og batterilagring er et 
område i sterk vekst. Ved utgangen av 
2022 var det i Norge installert rundt 0,25 
TWh solkraft. Nelfo regner med at kapa-
siteten i 2030 er økt til 8-10 TWh. Dette er 
viktig satsingsområde for elinstallatørene.

Nøkkelrolle. Guttormsen snakket også 
om bærekraft. Han fremhevet at medlem-
mene må ta tak i dette blant annet for 
å hjelpe kundene med å nå sine mål på 
dette området.  

Nelfo har laget en rapport om bære-
kraftarbeidet i medlemsbedriftene. Den 
beskriver hvordan elinstallatørene kan 
bidra til å nå klimamålene, gir råd om 
hvordan bærekraft kan bli god forret-
ning, hvordan komme i gang med dette 
arbeidet, hva det er viktig å starte med og 
definere nye markeder. 

- Medlemmene har kunnskap og 
kompetanse som kan gi dem en nøkkel-
rolle i omstillingen til et grønt og forny-
bart samfunn.

Nelfo viktigere enn noen gang

NYTT HOVEDSTYRE I NELFO. På generalforsamlingen i år ble det valgt nytt hovedstyre i Nelfo FOTO: SØRLIE MEDIA
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På spørsmål fra sistnevnte om dette går 
utover det myndighetsbaserte elsikker-
hetsarbeidet i Norge, svarte begge at dette 
er et prioritert område. 

- Også vi merker at det er mangel på 
fagfolk i elektrobransjen. At mange 
dessuten har sluttet hos oss gjør ikke 
situasjonen bedre. Vi arbeider hele tiden 
med å styrke oss på dette området. Blant 

annet vurderer vi lønn og andre fordeler, 
sa Holst.

Stoppet opp. Strandskog ville også ha 
status på rapporten som er sendt til Justis-
departementet i forbindelse med Stor-
tingsmelding nr. 5/2021 "Samfunnssik-
kerhet i en usikker verden". Bakgrunnen 
for rapporten, som beskriver nye forvalt-

ningsmodeller for elsikkerhetsarbeidet 
i Norge, er at gjeldende regelverk er 20 
år gammelt. Det er ikke tilpasset dagens 
situasjon, med blant annet sterk økning i 
bruken av elbiler, produksjon og lagring 
av solenergi, digitalisering med stadig 
smartere og mer komplekse bygninger og 
produksjonsanlegg og økt bruk av hjem-
mekontor.

Rapporten, som er laget med utgangs-
punkt i eltilsyns-, ekom-, energi- og skips-
sikkerhetsloven, foreslår hvordan disse 
forvaltningsområdene best kan forvaltes 
og koordineres. 

- Vi har bedt Justisdepartementet om et 
møte i denne saken. Bransjen er usikker 
på hva som skjer. Det virker som hele 
prosessen er stoppet opp. Dette tar lang 
tid. Når blir det iverksatt tiltak, spurte 
Strandskog.

At 14 tilsynsmyndigheter deltar gjør 
dette arbeidet komplisert. Vi er opptatt av 
å klargjøre grenseoverganger, samtidig 
som vi ser på hele verdikjeden. Dette tar 
tid, var svaret fra Jonsmyr og Holst.

Sikre liv, helse og verdier. - Teknologi-

DSB og Nkom sliter 
med rekrutteringen 
De nesten 400 deltakerne på Nelfos Teknologikonferanse ble nok 
bekymret da både senioringeniør Svein Roald Jonsmyr i Nasjonal 
kommunikasjonsmyndighet (Nkom) og seksjonssjef Jon Eirik Holst i 
Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) i en debatt 
med næringspolitisk direktør Tore Strandskog i Nelfo fortalte at de 
sliter med å rekruttere fagfolk.

PANELDEBATT. Hvilke trender som vil påvirke elektrobransjen de neste årene var ett av temaene 
som ble diskutert på Nelfos Teknologikonferanse  FOTO: SØRLIE MEDIA
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utviklingen går i rekordtempo, samtidig 
som markedet raskt tar i bruk nye 
løsninger. Blant annet har bruken av 
elbiler og solcelle- og batteriinstallasjoner 
eksplodert de siste årene. Greier myndig-
hetene å følge opp denne utviklingen med 
tanke på regelverk, standarder og kontroll 
var neste spørsmål fra Strandskog. 

- Vår hovedoppgave er å sikre liv, helse 
og verdier. Her gjør DLE-ene en god jobb. 
Når det eksempelvis gjelder solceller og 
batterier ser vi mye rart. Vi har også fått 
rapporter på branntilløp. Det er nok ikke 
alle som er like godt oppdatert på regel-
verket. Vår oppgave er å sørge for at ingen 
misforstår, svarte Holst. 

- Arbeidet med regelverket er en konti-
nuerlig pågående prosess. For tiden er vi 
i gang med å forberede revisjonen av fel. 
Svært få har mistet livet i Norge de siste 
årene på grunn av strømulykker.

Også Jonsmyr fortalte at kontroller av 
ekom-anlegg og selskaper er et prioritert 
område. 

- Selv om stadig flere som tilbyr slike 
installasjoner blir autorisert, er det fortsatt 
en del som driver ulovlig. Her følger vi opp 

med tiltak. Vår oppgave er å sørge for at 
liv, helse og verdier blir ivaretatt.

Bekymret for elsikkerheten. Product 
Application Engineer Fredrik Aandal i 
Schneider Electric var én av deltakerne på 
konferansen. 

- Debatten gir grunn til flere spørsmål 
om elsikkerhetsarbeidet i Norge. Vi er 
bekymret for at manglende kontroller 
kan føre til brann, og i verste fall tap av 
liv og verdier. De siste årene har det vært 
flere branner i elbilladere og solcelle-
anlegg. Med stadig flere slike installa-
sjoner, og bruk av ny teknologi som ener-
gilagring i batterier, er det fare for at det 
vil brenne enda mer. Dette krever enda 
bedre oppfølging og tilsyn fra myndig-
hetene. 

- Samtidig er det mangel på ressurser 
og hjemmel til å føre grundig tilsyn av 
anlegg. Her har tilsynsmyndighetene, 
som resten av bransjen, utfordringer med 
å få nok kvalifisert personell.  

- Vår erfaring er at tilsyn stort sett blir 
gjennomført med en visuell kontroll og 
enkle målinger. Utstyr i avanserte anlegg 

blir ikke etterprøvd. Dette er ikke bra 
nok.

Venter på avklaringer. - DSB og Nkom 
deler ansvaret for elsikkerheten i Norge. 
Selv om Nkom sier at kompetansemil-
jøet for elsikkerhet først og fremst er i 
DSB, er det langt ifra avklart hvem som 
har ansvaret for hva. Begge direktora-
tene etterlyser en tydeligere avklaring. 
I mellomtiden er det usikkerhet i bransjen.  

Solparkene kommer. Seniorrådgiver 
Ole Bjørn Warvik i Norconsult fastslo at 
solparker er et nytt potensielt marked for 
elinstallatørene.

- I Norge er det planlagt mer enn 40 
anlegg. Foreløpig har NVE fått 17 konse-
sjonssøknader. Anbud på Månå solkraft-
verk i Alvdal kommune og Kile solkraft-
verk i Sør-Fron kommune er lagt ut på 
Doffin. Energikommisjonen sin rapport 
om at Norge trenger mer energi i et mye 
raskere tempo, og at kostnadene med 
å bygge ut solkraft er redusert med 70 
prosent siden 2010, vil nok føre til at flere 
vil satse på denne grønne energikilden. 

USIKKER BRANSJE. I forbindelse med Stortingsmelding 
nr. 5/2021 "Samfunnssikkerhet i en usikker verden" har 
Justisdepartementet fått en rapport, som beskriver nye 
forvaltningsmodeller for elsikkerhetsarbeidet i Norge. På 
Nelfos Teknologikonferanse fikk DSB og Nkom spørsmål om 
fremdriften i saken. Bransjen er usikker på hva som skjer  
 ©FOTOGRAF JOHN PETTER REINERTSEN



34 | ELMAGASINET | 05-2023

Fornøyde utstillere
Tidligere var det kø for å være utstiller på Elsikkerhets
konferansen til Nelfo. Med navne bytte og 
videreføring av konseptet ble det i år rekordmange 
utstillere. Elmagasinet har snakket med fire av de 30 
leverandørene, som alle er fornøyde med deltakelsen.

- Elinstallatørene er en viktig kundegruppe for oss. Derfor er vi 
ofte med som utstiller på konferansene til Nelfo. Både eksiste-
rende og potensielle kunder har vært innom, sier Key Account 
Managerne Nina Rogan og Kristian Svendsen i regnskapspro-
gramleverandøren Tripletex. 

- At vi har integrasjon til flere andre leverandører, bidrar til å 
gjøre hverdagen enklere for brukerne. Vi leverer løsninger både 
for regnskapsførere og selskaper som tar regnskapet selv, forteller 
Rogan. 

- På konferansene får vi blant annet tilbakemeldinger om 
hvordan vi kan gjøre løsningene våre bedre. Her er det alltid leads 
å følge opp. 

EU-krav god drahjelp. Også salgssjef Geir Håvik i function 
Products sier at de deltar på Nelfo-konferanser.

- De som vil møte fremtidens marked må tilby smarthus og 
styringssystemer. Her gir energikravene til EU god drahjelp. Elin-
stallatørene må samarbeide med dem som har produktene som 
trengs, sier Håvik, som fremhever at de er opptatt av produktut-
vikling.

- Norge ligger langt etter Sverige og 
Danmark på dette området. Hoved-
grunnen er at strømmen her i landet har 
vært billig. Slik er det ikke lenger. Nå 
lønner det seg å installere solceller.

- Fra 2020 til 2022 er kapasitet i Norge 
nesten tredoblet fra drøyt 100 MW til 
nesten 300 MW. Til sammenligning er 
effekten i Danmark hittil i år økt med 
300 MW. I Sverige ble det i fjor produsert 
2 TWh solenergi. Her har det vært bygd 
bakkemonterte anlegg i flere år, med 
stadig flere og større prosjekter.

Kan dele 1 000 kW. På konferansen kom 
avdelingsingeniør Ingvild G. Birkeland 
i NVE-RME med nyheten om at de som 
bor i borettslag kan dele på egenpro-
dusert solenergi. Med samme gårds- 
og bruksnummer kan de fordele inntil 
1 000 kW.

Dette er Andreas Strømsheim-
Aamodt, fagsjef næringspolitikk i Nelfo, 
glad for. 

- Her har myndighetene lyttet til 
bransjen. Dette vil utløse store inves-
teringer, som er svært kjærkomment i 
en tid som er preget av energikrisen i 
Europa og høye strømpriser.

- Plusskundeordningen gir strøm-

TILBAKEMELDINGER. - På Nelfo-konferansene får vi nyttige 
tilbakemeldinger, sier Key Account Managerne Kristian Svendsen og Nina 
Rogan i Tripletex FOTO: LAILA SANDVOLD MACDONALD

SOSIAL FAKTOR. - Vi er opptatt av den sosiale faktoren, fastslår salgssjef 
Geir Håvik i function Products
 FOTO: LAILA SANDVOLD MACDONALD

33-DOBLING. I løpet av en sjuårs-periode spår eksperter en 33-dobling av solenergi i Norge. Her kommer det flere solparker. Bildet er fra en solpark i 
Danmark

KAN DELE SOLENERGI. Med samme gårds- og bruksnummer kan de som bor 
i borettslag og sameier dele inntil 1 000 kW solenergi 
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- Vi har utviklet oss fra en liten gründerbedrift til en omset-
ning på 80 millioner kroner i 2022. Med etterdønninger etter koro-
napandemien og mangel på komponenter var dette egentlig et 
krevende år. At vi tok inn ekstra mye på lager har gitt god omset-
ning.

- Vi har hatt bra besøk. Det er kjekt å sette ansikt på stemmer vi 
kun har hørt på telefon. Den sosiale faktoren er viktig.

Håvik er ikke alene om å synliggjøre function Products denne 
dagen. 

- Vi er i gang med å etablere oss i Sverige. Derfor har vi stand på 
Elfack i Gøteborg denne uken. Vi skal erobre nabolandet.

Alltid med. Salgsingeniørene Nikko Segersten og Roy Jensen i 
Malthe Winje Automasjon forteller at å delta på konferansen og 
messer er en sentral del av markedsføringsarbeidet. 

- Vi er på konferansen for å vise hvem vi er, og produktbredden 
vår som omfatter alt fra maskinvare til skyløsninger. Besøket har 
vært bra. Selv om pausene er litt korte, har vi fått snakket med 
både kjente og ukjente. Vi er nok på plass igjen på neste konfe-
ranse.

Må synes i miljøet. Distriktssjef Øyvind Røed i Varmecomfort 
fastslår at elinstallatørene er en viktig kundegruppe.

- Disse møter vi på Nelfo-konferansene, der vi må være synlig.
- I år har vi også presentert nyheten om at vi har et eget 

smarthussystem i startgropen. Det skal blant annet styre mot 
strømprisene, for å redusere strømkostnadene. 

- Vi har hatt bra besøk. På slike konferanser pleier vi alltid å få 
noen potensielle kunder på blokken.

kunder med solceller fritak for avgifter 
og nettleie på solstrømmen de bruker 
selv. Borettslag og sameier har hittil ikke 
fått være med på ordningen, fordi den 
krever at egenproduksjon og forbruk 
skal skje med samme strømmåler. Nye 
forskrifter fra Olje- og energideparte-
mentet løser dette problemet. Fra 1. 
oktober i år kan alle delta i plusskunde-
ordningen. 

Gjennomslag for Nelfo. - Vi har i mange 
år arbeidet for at sluttbrukerne skal 
få en mer aktiv rolle i strømmarkedet. 
Her har delingsløsninger for solstrøm 
vært et spesielt viktig mål. Vi er glade 
for at departementet har lyttet til 
våre innspill, og doblet størrelsen på 
anlegget i forhold til det opprinnelige 
forslaget.

Nelfo med pionerarbeid. Sjefingeniør 
Torleif Lian i Forsvarets forskningsin-
stitutt fremhevet at batteribranner skjer 
uten forvarsel med en eksplosiv utvik-
ling, og voldsomme stikkflammer.

- Temperaturen kan komme opp i 
2 000 grader. Eksempelvis bulte hele 
bildekket etter at batterirommet på en 
ferge eksploderte i Sunnhordland.

MARKEDSFØRING. For salgsingeniørene Roy Jensen (t.v.) og Nikko 
Segersteen i Mathe Winje Automasjon er deltakelser på konferansen og 
messer en sentral del av markedsføringsarbeidet  FOTO: LAILA SANDVOLD MACDONALD

KUNDER PÅ BLOKKEN. Distriktssjef Øyvind Røed i Varmecomfort regner 
med å dra hjem fra konferansen med potensielle kunder på blokken
 FOTO: LAILA SANDVOLD MACDONALD

33-DOBLING. I løpet av en sjuårs-periode spår eksperter en 33-dobling av solenergi i Norge. Her kommer det flere solparker. Bildet er fra en solpark i 
Danmark
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- Velg alltid kvalitetsbatterier. Kjøp aldri 
billigbatterier fra Kina, der det er lagt 
lite vekt på sikkerhet. Her er forskjellene 
enorme. Nøl aldri med å betale litt mer for 
kvalitet.

- I boliger er det viktig å plassere litium-
ion batteripakker riktig. Vi anbefaler 
sterkt å bruke Nelfo sin batteriveileder, 
som her har gjort et pionerarbeid. Dette 
er et svært nyttig verktøy, som beskriver 
hvordan slike installasjoner skal gjen-
nomføres.

- At kvalitetskravene til litium-ion batte-
rier ikke er regulert kan øke sjansen for 
uønskede hendelser. Vi anbefaler eksem-
pelvis ikke at boligeiere installerer brukte 
bilbatterier som batteribank for å spare 
strøm, slik det for en stund siden var et 
innslag på Dagsrevyen om.

- Selv om gjenbruk av batterier er viktig, 
finnes det ingen pålitelige metoder for å 
verifisere at dette er sikkert nok. Et bilbat-
teri er også beregnet for helt andre belast-
ninger enn et bufferbatteri.

Batteripakker. Siden 2018 har Eco Stor 
utviklet teknologi for energilagring 
med gjenbruk av batterier fra elektriske 
kjøretøy. Selskapet har også vært med på 
å utvikle Nelfo sin batteriveileder, som er 
blitt en standard for installasjon av batte-
rier i boliger.

- I fjor leverte vi løsninger i Tyskland 
som tilsvarer 100 MWh. Her i landet har vi 
blant annet laget batteripakker til Engene 
Kraftstasjon på Sørlandet og "Skipet" i 
Bergen, på henholdsvis 1 MW og 150 kW. 
Vi er også i gang med å bygge en fabrikk 
for resirkulering av batterier i Moss, 
fortalte Sales- and Business Development 
Manager Leif Rønning i Eco Stor.

- Hovedårsakene til at batterier brenner 
er produksjons- og designfeil, unormal 
eller feil bruk, dårlig lader/inverter og at  
kvaliten på komponentene ikke god nok. 
Vi sjekker alt dette i batteriene vi bruker.

AI tok installatørprøven. Deltakerne fikk 
også høre om hvor avansert AI eller KI 
(kunstig intelligens) er blitt. Her fortalte 

direktør for datasenterstrategi i Microsoft, 
Christopher Frenning, at han sammen 
med Nelfo har kjørt spørsmålene fra den 
siste installatørprøven gjennom chat 
GPT 4. 

- Jeg er imponert over hvor raskt og 
presist den svarte på spørsmålene. Å 
bruke AI på en effektiv og korrekt måte, 
og kvalitetssikre innholdet som kommer 
ut mot fakta, kan bli et eget fag. Jeg er ikke 
redd for at elektrikerne skal miste jobben 
på grunn av AI. De som blir utfordret av 
denne teknologien er de som går med 
dress, sier teknisk direktør Jon-Steinar S. 
Hanstad i Nelfo.   

Digitalisering endrer alt rask. Adm. 
direktør Ove Guttormsen i Nelfo fastslo 
at digitaliseringen endrer alt rask. Han 
oppfordret deltakerne til å øke kompe-
tanse på dette området. 

- At verdiskapningen blir flyttet fra 
byggeplassen til kontoret endrer måten 
å arbeide på. Om bransjen ikke tar tak i 
denne utviklingen, kan den bli utkonkur-
rert. Her er det viktig å lytte til kundene og 
deres behov. 

- Økt elektrifisering og et desentrali-
sert kraftsystem gir enorme markeds-
muligheter. Med tanke på at klimamå-
lene krever enda mer elektrifisering, har 
elektrobransjen aldri vært så viktig. Her 
er den en premissleverandør. Digitalise-
ringen gjør det mulig å elektrifisere på 
en helt annen måte enn før. Rundt halv-
parten av Norge går på strøm. Her er det 
mye å gå på. 

- For å være konkurransedyktige må 
selskapene mestre denne utviklingen. 
Med sol, vind og batterier endrer kraft-
nettet seg i rasende fart. Dette krever ny 
kompetanse. Digitaliseringen skjer langs 
to akser. Den ene er produktene som blir 
solgt. Samtidig må selskapene være 
tilgjengelig digitalt. 

MER DIGITALISERING. Adm. direktør Ove 
Guttormsen i Nelfo oppfordret bransjeaktørene 
til å øke digitaliseringskompetansen
 FOTO: SØRLIE MEDIA

NELFO-PRODUKTER OG -TJENESTER. Forlagssjef Synnøve Haram i Elforlaget og Nils-Erik Magnell, 
direktør marked, kompetanse og utvikling i Nelfo, var på plass for å informere om produkter og 
tjenester  FOTO: SØRLIE MEDIA

Rekordmange deltakere og utstillere
- Nesten 400 deltakere og 30 utstil-
lere er rekord. Dette er en god del mer 
enn det har vært på Elsikkerhets-
konferansen. Å videreføre konseptet 
med navneskifte og flytte arrange-
mentet på land ble en suksess. Vi har 
fått svært mange positive tilbake-
meldinger, sier teknisk direktør Jon-
Steinar S. Hanstad i Nelfo. 

- Dette viser at konferansen er en 
viktig møteplass for elektrofagfolk 
til å oppdatere seg på utviklingen i 
bransjen, både når det gjelder tekno-

logi, regelverk og standardisering. For 
å henge med her og ha konkurranse-
kraft må aktørene ha kunnskap. Dette 
skal Nelfo hjelpe til med. Rekord-
mange deltakere viser også at dette er 
en seriøs bransje, som er opptatt av å 
installere trygge elektriske anlegg.

- Vi tar med oss tilbakemeldingene 
i evalueringen av konferansen i år, for 
å lage et minst like bra arrangement 
i 2025.
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- I løpet av en uke før jul i fjor 
søkte mer enn 3 000 selskaper 
om energitilskudd. Totalt utløser 
dette 0,5 TWh. På samme måte 
må det komme tiltak for resten 
av næringslivet, landbruket og 
boligeiere, sier næringspolitisk 
direktør Tore Strandskog i Nelfo.  

Han var en av innlederne på et frokost-
møte i Oslo, der den norske kraftbalansen 
ble diskutert. Her var det rundt 800 delta-
kere, både fysisk og med strømming.  

Raskere effekt. Ifølge Energikommi-
sjonen kan energisparing og energief-
fektivisering i bygg gi raskere effekt enn 
ny, storskala kraftproduksjon. NVE har 
beregnet at et potensial på 12-24 TWh ikke 
blir realisert med dagens virkemidler.  

Strandskog fastslo at det er på tide å se 
på alternativene til videre kraftutbygging. 

- Et kraftunderskudd om få år kan 
skape store vanskeligheter, både med 
tanke på klimautslipp og grønn verdiska-
ping. Energieffektivisering og lokal kraft-
produksjon er helt nødvendig for å løse 
dette.  

- Enova har fått marsjordre fra regje-
ringen om å bidra. Spørsmålet er om først-
nevnte lytter til politikerne og fagmil-
jøene. Enova støtter energioppgradering 
i næringsbygg og flerboliger. Det er skuf-
fende at dette ikke gjelder enkelthus-
holdninger. Enova vil energimerke flere 
bygg, og knytte ordningen opp mot EUs 
taksonomi. Samtidig skal TEK tilpasses 
rehabilitering i eksisterende bygg. Selv 
om få er uenige i disse forslagene, vil det 
neppe bidra til å løse problemene. 

For tidkrevende. - Å gjennomgå ener-
gimerkingen krever EU-prosesser. Det 
tar tid. Å oppdatere TEK-en vil sannsyn-
ligvis ta flere år. Dessuten må markedet 
ha tid til å respondere på tiltakene. Det 
skjer heller ikke over natten. Forslagene 
til Enova vil aldri bidra til at det går fort 
nok. Konsekvensene er at Norge fortsatt 
vil ha et betydelig kraftunderskudd, med 
store samfunns økonomiske kostnader. 
Gevinsten kunne ha vært økt forsynings-
sikkerhet, reduserte nettkostnader, færre 
naturinngrep og økt tilrettelegging for 
grønn industri. Hvorfor har ikke dette 
vært en del av Enova sin helhetlige vurde-
ring, spurte Strandskog.  

Større bredde. - Enova må øke og få større 
bredde i støtteordningene. Politikerne må 

gi klar beskjed om at morgendagens kraft-
balanse må prioriteres høyt. Det de hittil 
har gjort holder ikke.  

Tiltak er på gang. Møtet ble avsluttet 
med en kort debatt mellom statssekretær 
Ragnhild Sjoner Syrstad i Klima- og miljø-
departementet, Bård Ludvig Thorheim, 
medlem i Energi- og miljøkomiteen fra 
Høyre, og Birgit Oline Kjerstad, medlem i 
energi- og miljøkomiteen fra SV.  

Sjoner Syrstad fortalte at regjeringen 
har presisert mandatet til Enova om at de 
må gi mer til energieffektivisering.  

- For å øke tempoet i dette markedet får 
borettslag og sameier kartleggingsstøtte. 
Her skal det brukes 500 millioner kroner. 
Energimerkeordningen blir også revidert. 
Den er ikke helt tilpasset tiltakene som 
diskuteres.  

- Måldiskusjonen er viktig. Målene 

må være enklere å ettergå. Vi ønsker å 
belønne ut fra effekten av tiltakene. 

Også Kjerstad etterlyste mål som kan 
ettergås.  

- Støtten til husholdningene skal treffe 
godt, og være enkle å bruke. Den må 
holdes opp mot strømstøtten som ble gitt 
i fjor. Ekstra støtte til lavinntektshushold-
ninger blir trolig lettere å få gjennom nå.  

Thorheim mente regjeringen burde 
brukt energikrisen til å få fart på energi-
effektiviseringen. 

- Dette er det støtte for både politisk og 
i befolkningen. Enova må brukes kraftig. 
Ikke kun støtte innovative tiltak. Barri-
erene må fjernes, slik at det er enkelt å få 
utbetalt støtte. Dessuten må strømstøtte-
ordningen vris over på støttetiltak, slik at 
husholdningene er rustet for varierende 
strømpriser. 

Trenger raske tiltak for å sikre 
kraftbalansen 

STØRRE BREDDE. - Enova må øke og få større bredde i støtteordningene. Politikerne må gi klar 
beskjed om at morgendagens kraftbalanse må prioriteres høyt. Det de hittil har gjort holder ikke, sier 
næringspolitisk direktør Tore Strandskog i Nelfo 
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Omfattende oppgradering av Febdok:

Scenario-funksjon, beregning av lysbueenergi og oversiktsdialog

MENY. Oversiktsdialogen viser en trestruktur i tekstform. Anlegg kan designes med denne menyen

SCENARIOER. Med Scenario-funksjonen kan Febdok beregne installasjoner forsynt med flere kilder i samme anlegg i inntil fem scenarioer
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- Vi har også endret strukturen fra en 
modulbasert løsning til  programpakkene 
Start, Pluss og Komplett. Alle som oppgra-
derer til versjon 7 får Startpakken. Selska-
pene kan også oppgradere til Pluss eller 
Komplett. Nelfosky-brukere får automa-
tisk Plusspakken, sier utviklingsleder 
Bjørn Solberg i Febdok-teamet.

Optimalisering. - Etter grundig testing 
er vi klar med den mest omfattende 
versjonen noen gang. Utviklingsar-
beidet har pågått siden 2019. Dette har 
vi gjort sammen med faggruppen vår og 
brukerne, som er flinke til å komme med 
tilbakemeldinger og tips om hvordan 
programmet kan bli bedre. Disse innspil-
lene er viktige i arbeidet med å optimali-
sere verktøyet.

- Denne oppdateringen har tatt litt 
lenger tid enn vanlig. Av og til kan én 

Omfattende oppgradering av Febdok:

Scenario-funksjon, beregning av lysbueenergi og oversiktsdialog

UTVIKLINGSARBEID. Febdok-teamet i Nelfo. Fra venstre Bjørn Ivar Nordstrøm, Tor Chr. Mortensen, 
Bjørn Solberg, Matthias Gleiss og Antonio M. Barril

MENY. Oversiktsdialogen viser en trestruktur i tekstform. Anlegg kan designes med denne menyen

- Med stadig mer avanserte elektriske anlegg driver vi et kontinuerlig 
utviklingsarbeid. Den viktigste nyheten i Febdok versjon 7 er nok 
Scenario-funksjonen. Den gjør det mulig å simulere anlegg i inntil fem 
scenarioer. Eksempelvis å koble av og på generatorer. Det kan også legges 
inn bypass fra en annen fordeling til UPS, og en CTS med tilkobling av to 
forsyninger til en fordeling, sier ekspertene Bjørn Ivar Nordstrøm og Tor 
Chr. Mortensen i Febdok-teamet i Nelfo.

BRUKERE I NORGE, SVERIGE, 
DANMARK OG FINLAND

» Febdok, som første gang ble lansert 
i Norge i 1991, utvikles for det svenske, 
danske og finske markedet.
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forbedring gi dominoeffekter, slik at nye 
behov og muligheter dukker opp. Slik ble 
det denne gangen.

Beregner hendelsesenergi. Nordstrøm 
forteller at også beregning av hendel-
sesenergien i lysbuer er nytt. 

- Denne funksjonen beregner energien 
(cal/cm2) i fordelinger i henhold til IEEE 
1584. Dette gir grunnlag for minimums-

avstanden som er nødvendig for å ivareta 
sikkerheten til servicepersonell, og valg 
av personlig verneutstyr ved de ulike 
arbeidsavstandene.

Ett klikk. - En annen funksjon er over-
siktsdialogen. Den er en trestruktur i 
tekstform som gjør det enklere å navigere 
i større anlegg, i stedet for den vanlige 
skjemavisningen. Oversiktsdialogen 

er delt i de tre områdene struktur- og 
produktvisning og meldinger i anlegget.

- Med denne funksjonen er det også 
enklere å gjøre endringer. Når det eksem-
pelvis er behov for en annen type vern, er 
det kun å høyreklikke og spesifisere. Med 
ett klikk er alle vern byttet med det nye.

- Muligheten til å lage .csv-filer foren-
kler beregningsarbeidet. Her eksporterer 
Febdok data og beregninger fra anlegget 
til .csv. Filene kan igjen åpnes i Excel for 
å behandle data slik brukerne ønsker. 
Dette gir større fleksibilitet i gjenbruk av 
verdiene fra beregningen i Febdok.

- Med den nye versjonen er det dessuten 
mulig å sette egne dimensjoneringskrite-
rier. Det betyr at programmet kan beregne 
med strengere krav enn beskrevet i NEK 
400:2022. Både på fordelingsnivå og hver 
enkel kurs kan eksempelvis kabler og 
overstrømsvern stilles inn på maksimal 
belastning.

- Samtidig er NEK 600:2021 lagt inn som 
en ny dimensjoneringsbasis. Det betyr 
at Febdok beregner vegtrafikssystemer 
basert på kravene i standarden.

Som bygget. - Det er også mulig å lage 
et Febdok-anlegg som "AS-buildt", der 
programmet ikke begrenser valg av 
kabler, skinner og vern. Programmet 
rapporterer feil i forhold til dimensjone-
ringsbasisen som blir brukt.

NEK 600. Febdok, som beregner vegtrafikksystemer basert på NEK 600, har også egne 
dimensjonerings kriterier

LYSBUEENERGI. Å beregne hendelsesenergi i lysbuer i henhold til IEE 1584 er en ny funksjon i Febdok
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- Her kan tavlerom være en svært utrygg 
arbeidsplass, med fare for alvorlige 
personskader, store materielle skader og 
langvarig og kostbar driftsstans.

Skjerpede krav. - Derfor er det bra at 
det er kommet krav i NEK 400:2022 om 
vurdering og eventuell iverksettelse av 
tiltak for å redusere lysbueenergien og 
begrense skadeomfanget. Installasjons-
standarden beskriver at elektriske forde-
lingstavler skal utformes og monteres slik 
at personer, så lang det er praktisk mulig, 
er beskyttet mot interne lysbuer ved betje-
ning. Det skal også tas hensyn til behovet 
for å beskytte selve tavlen, og gjennom-
føre spesielle tiltak om avbrudd i strøm-
forsyningen kan ha livstruende eller 
andre uakseptable konsekvenser.

Må ta ansvar. - Med tanke på anleggs-
eierne sitt ansvar for egne tavleanlegg 
og sikkerheten for elektropersonell, er 
det viktig at elektrobransjen tar de nye 
beskyttelseskravene på alvor i nye instal-
lasjoner.

- Anleggseiere må ha et bevisst forhold 
til risikonivået og sikkerhetsbehovet i 
egne tavleanlegg. Som spesialister må 
rådgivende ingeniører, elinstallatører 
og tavleprodusenter ivareta sikkerhets-

behovet ved å kartlegge lysbuerisikoen, 
samle informasjon om anlegget og even-
tuelt gjennomføre tiltak.

- Å beregne hendelsesenergien med 
Febdok kan være et nødvendig grunnlag i 
vurderingsprosessen. Når det kun utføres 
en funksjonsbeskrivelse av anlegget, 
kan det alternativt spesifiseres en ønsket 
maksimal hendelsesenergi i tavlen. Om 
slike spesifikasjoner ikke foreligger, må 
elinstallatøren i samarbeid med tavle-
produsenten gjennomføre nødvendig 
risikovurdering og lysbueberegning for 
å velge beskyttelsestiltak som oppfyller 
kundens behov og kravene i NEK 400. 
Enkelte tavlesystem har også konfigura-
torer som ivaretar beregning av hendel-
sesenergien i prosjekteringsprosessen. 
På denne måten kan det gjennomføres 
skadebegrensende tiltak som passer i 
hver enkel installasjon. 

Flere tiltak. Nybakk fremhever at det er 
flere tiltak som kan beskytte mot konse-
kvensen av en lysbue. 

- Eksempelvis kan hendelsesenergien 
i tavlen reduseres med et forankoblet 
strømbegrensende overstrømsvern, som 
reduserer kortslutningsnivået. En annen 
løsning er å redusere utkoblingstiden ved 
en eventuell lysbuekortslutning. Dette 

gjøres med å stille momentanutløseren 
lavt nok for å detektere lysbuestrømmen. 
Dette kan være utfordrende med tanke på 
selektiviteten i anlegget. 

- I en betjeningssituasjon er det en 
bedre løsning å koble inn en vedlikeholds-
funksjon som kan være tilgjengelig i over-
strømsvernet. Dette gir raskere utkobling 
enn momentanutløseren, men selektivi-
teten vil opphøre inntil funksjonen kobles 
ut igjen når servicen eller vedlikeholdet 
er gjennomført. Tilsvarende momentan-
utkobling kan oppnås med å installere en 
lysbuevakt med optiske følere, som sørger 
for hurtig utkoblingssignal til tross for lav 
lysbue strøm. En lysbuevakt er alltid "på", 
og selektiviteten i anlegget blir opprett-
holdt i alle driftsforhold.

- I anlegg med et høyt kortslutningsnivå 
som krever ekstra høy beskyttelse, bør det 
installeres en lysbuevakt med en slukke-
enhet (AQD) for å unngå den ødeleggende 
kraften til lysbuen. Tavler med god seksjo-
nering (form), som også et testet for å tåle 
lysbuer, vil øke sikkerheten ytterligere 
både for personer og materiell.

Bedre prosjektering og holdningsend-
ring. - Vi håper skjerpede beskyttel-
seskrav, rutiner for risikovurdering og 
verktøy for lysbueberegning vil bidra til 
bedre prosjektering og holdningsendring 
ved bruk og betjening av fordelingsan-
legg. Tavlene må dessuten merkes med 
skilt som viser beregnet hendelsesenergi 
ved betjeningsavstand, PPE-kategori for 
verneutstyr og sikkerhetsavstand for øvrig 
personell. 

Tavler skal beskyttes mot lysbuefare 

VIL HA HOLDNINGSENDRING.  
- Vi håper skjerpede beskyttelses-
krav, rutiner for risikovurdering 
og verktøy for lysbueberegning 
vil bidra til bedre prosjektering 
og holdningsendring ved bruk og 
betjening av fordelingsanlegg, sier 
faglig leder Hans-Petter Nybakk i 
Tavleforeningen

- Lysbuer i tavler er et uoversiktlig fenomen med uforutsigbare 
konsekvenser. Manglende regelverk er årsaken til at det i mange 
tilfeller ikke er iverksatt tiltak for å hindre dette. Som regel er både 
hendelsesenergien og risikoen ved drift, inspeksjon og vedlikehold av 
tavler ukjent, sier faglig leder Hans-Petter Nybakk i Tavleforeningen.
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SKJERPEDE KRAV. - Kravet om at strømkurser 
til elbilladere skal ha type B jordfeilvern eller 
tilsvarende ble skjerpet i 2018 og 2022, sier 
Steffen André Skurdal i Eaton

- 1. januar 2015 kom det krav om 
at nye strømkurser til elbilladere 
skal ha type B jordfeilvern eller 
tilsvarende. Dette ble skjerpet 
både i 2018 og 2022. At det her 
fremdeles er et kompetansegap 
er bekymringsfullt, sier Steffen 
André Skurdal, nordisk produktsjef 
for vern i Eaton.

- Lading av elbiler kan gi likestrøms-
feil og jordfeil. Også strømomformere i 
solcelleinstallasjoner og energilagrings-
batterier kan skape likestrømsfeil 
standard vern ikke nødvendigvis 
oppdager. Varmepumper, VVS-systemer 
og lignende installasjoner bruker ofte 
kraftige og frekvenskontrollerte trefasede 
motorer, der det kan oppstå likestrøms- 
eller høyfrekvent strømfeil.

Trygt å bruke. - Forbrukerne stiller sjelden 
spørsmål om slike løsninger. De forventer 

at anleggene fungerer slik de skal, og er 
trygge å bruke. Her må installatørene ha 
full kontroll på utstyret, og sørge for at 
sikkerheten står øverst på listen. 

- Å lade med type B jordfeilvern sikrer 
at likestrøm ikke flytter seg fra batteriet i 

elbilen, og inn i det elektriske anlegget i 
boligen. Her er ladingen trygg.

- Slike installasjoner uten jordfeil-
bryter eller en type A-bryter er nok dess-
verre mer utbredt enn ønskelig. Årsakene 
kan være at ladepunktet ble installert før 
kravene ble innført, installatøren ikke 
var oppdatert på regelverket, folk lader 
elbilen med en vanlig stikkontakt, eller at 
ladestasjonen ikke har DC-filter og type 
A/F eller B jordfeilvern. 

Forsikringstrøbbel. - I boliger der det er 
installert type A-vern, kan det skje at 
det ikke fungerer. Dette kan i verste fall 
føre til varmgang, elektrosjokk og brann. 
Dessuten får boligeierne problemer med 
forsikringsselskapet om slike skader 
oppstår i anlegg som ikke oppfyller 
sikkerhetskravene. 

- Det er ikke forbrukernes ansvar å ha 
kontroll. Dette er elektrikeren sin jobb. 
Her må sikkerheten være på topp hos de 
som eksempelvis installerer solceller, 
varmepumper og ladere til stadig flere 
elbiler.

Elektrikeren må veilede 
kunden om jordfeilbrytere

BRANNFARE. At jordfeilvernet ikke fungerer kan i verste fall føre til brann



Ta kontakt for tilbud eller mer informasjon 
på renas@renas.no eller tlf 22 13 52 00

Vi gir det 
EE-vig 
liv.

Som Norges ledende returselskap for EE-avfall,  
gjør vi det enkelt, kostnadseffektivt og forutsigbart  
å ha produsentansvar. I tillegg til EE-avfall, håndterer 
vi batterier og emballasje, alt på ett sted, og holder 
deg orientert om myndighetenes krav til enhver tid.

Uten navn 5   1Uten navn 5   1 10.05.2022   15:5610.05.2022   15:56

http://www.renas.no
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- Alle bør bytte til LED-lys. Her er det mye å 
spare.  

Sparer titusener. Lokasjonsansvarlig Ketil 
Arctander i Fretex Alnabru forteller at de lenge 
har tenkt på å bytte til LED-lys.  

- Samtidig som vi sparer penger, har Signify 
hjulpet oss med å gjøre dette på en miljøvennlig 
måte. De gamle armaturene er beholdt. Det er 
kun lysrørene som er skiftet. Vi liker gjenbruk. 
Det er dette vi driver med. Samtidig gir det nye 
lyset våre 21 ansatte et mye bedre arbeidsmiljø. 

- LED-lysrørene i de 170 armaturene i butikken 
gir en besparelse på 13,6 kW pr time. Dette 

tilsvarer rundt 82 000 kroner i året basert på en 
strømpris på to kroner pr kWh. Det lønner seg 
å bytte til LED-lys. Vi er veldig fornøyde med 
resultatet.  

Flere skifter etter EU-forbudet. Hågensen 
fastslår at EU faser ut flere typer lysrør som er 
vanlige i Norge. 

- I februar i år ble de første forbudene innført. 
EU-direktivet Restrictions of Hazardous 
Substances in Electrical and Electronic Equip-
ment (RoHS) forbyr kadmium, bly, seksverdig 
krom, polybromerte bifenyler, polybromerte 
difenyletere og kvikksølv i visse typer elektriske 

LED-lys reduserte strømforbruket med 70 prosent 
- Med høye strømpriser er mange opptatt av å redusere energi forbruket. 
Dette gjelder blant annet den største Fretexbutikken i Norge på Alnabru i 
Oslo på 1 750 m2. Med å bytte gamle lysstoffrør med våre nye LED-lysrør er 
strømforbruket redusert med 70 prosent, sier salgssjef Are Hågensen i Signify. 

70 PROSENT MINDRE ENERGIFORBRUK. Nye LED-lysrør fra Signify har redusert strømforbruket til lys i Fretexbutikken på Alnabru i Oslo med 70 prosent

LENGER LEVETID. - Med å sette 
inn nye LED-lyskilder får gamle 
armaturer lenger levetid, sier 
salgssjef Are Hågensen i Signify



05-2023 | ELMAGASINET | 45

og elektroniske produkter (EE-produkter).  
- Fordi det har vært få alternativer til kvikk-

sølv i lysrør på markedet, har dette stoffet vært 
unntatt fra forbudet. Dette er nå opphevet. Det 
betyr at det er forbud å bruke kvikksølv i lysrør. 

- Alle bør ta bevisste valg for å spare strøm 
og miljøet. Med å fjerne gamle kvikksølvrør og 
sette inn nye LED-lyskilder får gamle armaturer 
mange nye år å leve, istedenfor å installere nye. 
Slike løsninger gir både strømsparing, og bidrar 
til gjenbruk.  

Bedre arbeidsmiljø. Butikkleder Christine 
Elmenhorst i Fretex Alnabru gleder seg over et 
bedre arbeidsmiljø. 

- Det har vært mørkt i lokalene. Vi er over-
rasket over hvor mye bedre det ble med de nye 
lysrørene. Nytt lys gir bedre humør, og en lettere 
hverdag. At arbeidsmiljøet er blitt bedre merkes 
på hele stemningen. 

LED-lys reduserte strømforbruket med 70 prosent 

70 PROSENT MINDRE ENERGIFORBRUK. Nye LED-lysrør fra Signify har redusert strømforbruket til lys i Fretexbutikken på Alnabru i Oslo med 70 prosent

MER ARBEIDSGLEDE. 
Butikkleder Christine 
Elmenhorst og lokasjons-
ansvarlig Ketil Arctander i 
Fretex Alnabru gleder seg 
over redusert energiforbruk 
og bedre arbeidsmiljø
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- Treffet på kvinnedagen i år var 
populært, sier Kine Elisabeth 
Pedersen, salgsrepresentant 
for SG Armaturen i Trøndelag og 
Nordland.
Hun fikk ideen sammen med energi- og 
klimarådgiver Anette Marie Granerud 
Sætervik i NTE Trondheim på en lunsj 8. 
mars i fjor.

- Vi ble enige om å gjennomføre et faglig 
kvinnearrangement 8. mars i år. Dagen 
etter reserverte jeg showrommet vårt i 
Lillesand, forteller Pedersen.

Snakkis. - Med besøk av 35 kvinner fra 
selskaper i Midt-Norge ble treffet en 
suksess. Alle så ut til å få god kontakt. Vi 
hadde lagt opp til en passe blanding av 
faglig innhold, sosialt samvær og nett-
verksbygging. Diskusjonene gikk både på 
utfordringene kvinner i bransjen møter 
og muligheter. Treffet er blitt en snakkis i 
Trøndelag. Også menn er nysgjerrige. De 
kunne visst også hatt lyst til å være med. 

50-50. - Hvordan er kvinneandelen i SG 
Armaturen?

- Totalt sett er fordelingen 50-50. I hele 
landet er det kun to kvinnelige selgere. 

- Blir det flere 8. marstreff? Kanskje med 
flere regioner?

- Det blir helt klart et nytt arrangement 

neste år. Vi kunne sikkert utvidet. Dette er 
det vi får til med ressursene vi har i Trøn-
delag. Det er en del arbeid med å samle 
kvinner som arbeider i selskaper i et så 
stort geografisk område. Jeg håper de 
andre regionene gjør noe tilsvarende. 

- Nylig deltok jeg også på et møte i kvin-
negruppen i Vintervoll i Trondheim. Her 
diskuterte vi blant annet behovet for tilret-
telegging for kvinner. 

- Fortsatt er det mange som må dele 
garderobe med mannlige kolleger, 
samtidig som det er problemer med å få 
tilpasset arbeidstøy og -sko. Når kvinner 
etterlyser sko i passe størrelse, får de 
kommentarer som "vi har ikke barnesko". 
Slike holdninger finnes fortsatt. Dette er 
spesielt utfordrende på anleggsplassene. 
Det er viktig å ikke akseptere dette. Her 
må kvinner varsle. Det gjelder å tilrette-
legge best mulig. Vi må støtte  hverandre 
over bedriftsgrensene. 

- Jeg synes det er veldig bra å arbeide i 
SG Armaturen. Selskapet er opptatt av å 
behandle kvinner og menn likt. 

Få kvinnelige selgere. - Også i belysnings-
bransjen er det en kjønnsmessig ubalanse.

- Den siste tiden har blant andre Teccon 
og Schneider Electric ansatt flere kvinne-
lige selgere. Totalt sett er det flest menn. 
Derfor oppfordrer jeg kvinner til å søke 
jobb i bransjen.

- Jeg håper selskapene ser det gode 

potensialet for å få inn kvinner. Det må 
også være et viktig insentiv at jenter gir et 
bedre arbeidsmiljø.

Løs idé ble inspirerende treff. Granerud 
Sætervik forteller at hun i fjor luftet en idé 
med Pedersen.

- Dagen senere ringte Kine og fortalte 
at hun hadde bestilt showrommet til SG 
Armaturen i Lillesand. 

- Det var spennende da vi møttes på 
Værnes på morgenen 8. mars. Her var det 
ikke mange som kjente hverandre. SG 
Armaturen hadde invitert elektrokvinner i 
Trøndelag og Møre og Romsdal fra mange 
områder av elektrofaget. Flere av delta-
kerne var unge og ferske i bransjen. Etter 
pandemien var denne samlingen spesielt 
viktig. 

Kraftig boost. - SG Armaturen hadde gjort 
det lille ekstra for at det ble et vellykket 
arrangement. Det startet med en presen-
tasjon av selskapet, og omvisning i 
fabrikken i Lillesand. Deretter ble det mer 
sosialt utover ettermiddagen. Spesielt på 
kvelden fikk vi muligheten til å bli kjent. 
Det var kjempeartig. 

- Vi hadde det rett og slett hyggelig 
sammen, og fikk se at det er flere jenter 
i bransjen. Dette ga en skikkelig kraftig, 
positiv boost.

Populært kvinnetreff ga boost

SAMLING PÅ KVINNEDAGEN. På kvinnedagen 8. mars i år var det samling hos SG Armaturen i Lillesand, som fikk besøk av 35 kvinnelige elektrofagfolk fra 
selskaper i Midt-Norge



Leverandører som ønsker omtale av nye produkter kan skrive en kort  tekst, og  
sende den sammen med høyoppløselige bilder til bjorn.spjutoy@nelfo.no.Nye produkter
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Frekvensomformer
Frekvensomformeren S1 IP55 fra Hitachi 
er utviklet for motorstyring i tøffe miljøer 
med støv, fuktighet og andre forurens-
ninger. Den passer blant annet til utendørs 
installasjoner, industrianlegg og trans-
portsystemer.

Leverandøren fremhever robust 
konstruksjon, bredt driftstemperaturom-
råde, avanserte motorkontrollfunksjoner, 
flere beskyttelsesfunksjoner og høy effek-
tivitet og energisparing.
Leverandør: JFKnudtzen, Billingstad

Termostat
HeatReg Smart styrer varmekabler på 
inntil 3 000 W enten manuelt på displayet, 
eller i SG Smart-appen. Med sistnevnte 
kan det stilles inn et tidsur, som sørger for 
at termostaten skifter mellom Komfort- og 
Ecomodus.

HeatReg Smart har også adaptiv oppvar-
ming, der den lærer seg oppvarmingstiden 
for rommet. Blant andre funksjoner er 
åpne vinduer, barnesikring og maksimal 
temperaturbegrensning for gulvsensorer.
Leverandør: SG Armaturen, Lillesand

Detektorer 
Esylux er på markedet med tilstedeværelses- og bevegelsesdetektorer med svarte 
deksler. Utvalget omfatter både On-/Off-versjoner, og modeller med tilstedevæ-
relses- og dagslysavhengig konstantlysstyring i Compact- og Flat-serien.  
Leverandør: Esylux Norge, Lysaker

Nippel
En ny Snap-in nippel i IP68 fra Elis 
Elektro skal forenkle installasjoner på 
trange steder. Monteringen skjer med å 
trekke kabelen gjennom nippelen, og 
vri kroppen med klokken for å låse.

Den skal også være 70 prosent mer 
effektiv å installere enn vanlige nipler.
Leverandør: Elis Elektro, Oslo

Kabelsaks 
Elit RS-C5 er en batteridrevet saks som kutter 
kobber- og alumiumskabler med en diameter 
på inntil 50 mm. Et lukket skjærehode gjør 
arbeidet trygt.  

En ny funksjon er muligheten til automatisk 
retur med integrert åpningsbreddejustering. Når 
skjærebladet har nådd maksimal kraft, går det 
automatisk tilbake til valgt startposisjon. Hvor 
langt skjærebladet skal åpnes stilles inn med en 
dreieknapp. 

Leverandøren fremhever også balansert 
ergonomi, lav vekt og LED-belyst kuttesone. 
Leverandør: Elit, Gjerdrum



Nelfo ivaretar dine bransjeinteresser med vår fagkompetanse, 
rådgivningstjenester og nettverk. Vi tilbyr også en rekke økonomiske 
rabattordninger. Sammen med NHO er vi med på å sette dagsorden og 
styrke din konkurranseevne. Benytt deg av medlemsfordelene og få 
mest mulig ut av medlemskapet. 

Det lønner seg! 

Kontakt oss // E-post: medlem@nelfo.no // Telefon: 23 08 77 00

MØTEPLASS 
På våre møteplasser utvider du ditt 
nettverk, og øker din fagkunnskap og 
konkurransekraft. Sammen med NHO 
påvirker vi myndighetene og bedrer 
bransjens rammevilkår.

RÅDGIVNING 
Vi tilbyr våre medlemmer en rekke 
rådgivningstjenster helt kostnadsfritt. 
Benytt deg av våre rådgivere innen for 
eksempel økonomi, juss, kompetanse og 
HMS.

ØKONOMISKE RABATTAVTALER 
Nelfo har frem forhandlet en rekke 
økonomiske rabatt avtaler for våre 
medlemmer. Ved å benytte seg av disse 
avtalene kan du spare mye penger. 

MARKEDSPROGNOSER 
Å ha økonomisk overblikk og god 
markedskompetanse er viktig for alle 
bedriftsledere. Vi holder deg oppdatert på 
økonomiske trender og markedsøkonomi.

ADVOKATHJELP 
Nelfo-medlemmer kan rådføre seg med 
advokatene våre. Dette er kostandsfritt 
frem til en eventuell rettsak.

NELFO FORSIKRING 
Nelfos medlemsbedrifter bruker mye 
penger på forsikringer, og da spesielt 
yrkesskadeforsikring. Vi tilbyr derfor 
medlemmene en skreddersydd forsikring.

NELFOSKOLEN 
Nelfoskolen tilbyr våre medlemmer kurs, 
konferanser og seminarer til redusert 
pris. God kompetanse er et viktig 
konkurransefortrinn.

NYHETSBREV 
Vi holder deg oppdatert på siste nytt 
fra bransjen og norsk næringsliv helt 
kostnadsfritt. Du kan abonnere både 
på elektroniske nyhetsbrev fra Nelfo, 
Elmagasinet, Integra og NHO.

MEDLEMSFORDELER
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Kontakt oss // E-post: medlem@nelfo.no // Telefon: 23 08 77 00

MIN NELFO-SIDE 
Min Side inneholder oversikt over nyttige 
verktøy og medlemsfordeler. På Min Side 
kan medlemmene levere årsoppgaven og 
oppdatere opplysninger om bedriften. 

NELFOS MEDLEMSMERKE 
Medlemmer som ønsker å vise sin 
tilknytning til Nelfo, kan bruke Nelfos 
merke for å profilere seg.  Nelfo-merket 
symboliserer fagkunnskap, kvalitet, 
trygghet og felles kraft. 

SKJEMAER 
Oppdaterte skjemaer og nyttige dokumenter 
er tilgjengelig på våre hjemmesider. Alt 
av skjemaer innen elsikkerhet, ekom, jus, 
arbeidsliv osv.

LØNNSSTATISTIKK 
NHO har utarbeidet lønnsstatistikk for 
funksjonærer, samt spredningstabeller 
for sivilingeniører, ingeniører og 
siviløkonomer.

TIDSSKRIFT 
Alle medlemmer i Nelfo får tilsendt 
tidsskriftene Elmagasinet, Teknologica og 
NHO-Magasinet kostnadsfritt. Her kan du 
lese aktuelle artikler om norsk næringsliv og 
vår bransje.

ARBINN 
Arbinn.no inneholder maler, kontrakter, 
veiledere, sjekklister og spørsmål og svar på de 
vanligste arbeidsrettslige temaene. Under «Mitt 
medlemskap» har du oversikt over dine tariff-
avtaler og alle fakturakopier fra NHO og Nelfo.

SLAGKRAFT 
NHO-fellesskapet gir slagkraft som kommer 
din bedrift til gode. Nelfo og NHO jobber tett 
med politikere og myndigheter.

DATAVERKTØY 
Nelfo utvikler selv og sammen med partnere 
ulike dataverktøy tilpasset elektrobransjen. 
Verktøyene dimensjonerer, dokumenterer 
og kalkulerer elektriske installasjoner og 
sikrer kvalitet på arbeidet med bedriftens 
internkontroll.

Les mer om våre 
medlemsfordeler på 

nelfo.no/medlemskap
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Nelfo Bergen og Omegn 
» STYRELEDER: Magnus Thunestvedt,  
tlf: 992 07 010   
E-post: magnus@thunestvedt.no 
» REGIONSJEF: Morten Mjeldheim,  
tlf: 915 68 610 
E-post: morten.mjeldheim@nelfo.no

Nelfo Buskerud
»  STYRELEDER: Jarle Popperud,  
tlf: 901 66 765 
E-post: jarle@fmkongsberg.no 
»  REGIONSJEF: Frank Guneriussen,  
tlf: 908 02 012  
E-post: frank@nelfo.no

Nelfo Haugaland
»  STYRELEDER: Kjell Olav Bjørnerud, 
tlf: 977 06 177 
E-post: kob@helgevold.com
»  REGIONSJEF: Jarle Jæger,  
tlf: 480 74 178 
E-post: jarlej@nelfo.no 

Nelfo Innlandet
»  STYRELEDER: Leif J. Viken
tlf: 900 86 193
E-post: leif@myhre-elektro.no
»  REGIONSJEF: Stein Åge Granlund,  
tlf: 922 56 205 
E-post: steinag@nelfo.no

Nelfo Nord
»  STYRELEDER: Tom E. Kristiansen,
tlf: 913 13 250
E-post: tom@nordkontakt.no
»  REGIONSJEFER:  
Trond-Morten Røst, 
tlf: 452 01 600 
E-post: trond.morten.rost@nelfo.no
Monika Ø. Pedersen, 
tlf: 452 53 419 
E-post: monika.pedersen@nelfo.no

Nelfo Møre og Romsdal
»  STYRELEDER: Terje Dimmen, 
tlf: 957 66 671
E-post: terje.dimmen@tussa.no
»  REGIONSJEF: Øyvind Myhra,  
tlf: 99 53 53 13 
E-post: oyvind.myhra@nelfo.no

Nelfo Oslo og Omegn
»  STYRELEDER: Øivind Branæs,
tlf: 909 33 377
E-post: oivind@roaelektriske.no
»  REGIONSJEF: Tommy Skauen,  
tlf: 915 10 256   
E-post: tommy.skauen@nelfo-oslo.no

Nelfo Romerike
»  STYRELEDER: Glenn Hjelkerud,  
tlf: 982 36 770  
E-post: glenn@alphaelektro.no
»  REGIONSJEF: Knut Egil Hagen,  
tlf: 978 92 215  
E-post: knut.egil.hagen@nelfo.no

Nelfo Sogn og Fjordane
»  STYRELEDER: Geir Saltkjel, 
tlf: 957 49 990 
E-post: geir@ulvesund-elektro.no    
»  REGIONSJEF:  Bjarte Heggheim,  
tlf: 997 14 474
E-post: bjarte.heggheim@nelfo.no 

Nelfo Sunnhordland
»  STYRELEDER: Oddgeir Alvsvåg,  
tlf: 481 62 103   
E-post: oddgeir.alvsvag@los-elektro.no
»  REGIONSJEF: Jarle Jæger,  
tlf: 480 74 178   
E-post: jarlej@nelfo.no

Nelfo Sørlandet
»  STYRELEDER: Tomas Mumme Osen,
tlf: 911 96 337
E-post: tmo@m4-elektro.no
»  REGIONSJEF: Svein Jåtun 
tlf: 917 29 287
E-post: svein.jatun@nelfo.no

Nelfo Sør-Rogaland
»  STYRELEDER: Anders Ulvøy
tlf: 990 91 852
E-post: aulvoy@sinus-elektro.no
»  REGIONSJEF: Atle Meringen, 
tlf: 971 78 857   
E-post: atle.meringen@nelfo.no

Nelfo Telemark
»  STYRELEDER: Morten Tovslid
tlf: 992 83 625
E-post: morten@elektro4.no
»  REGIONSJEF: Stig Asdahl
tlf: 913 70 775
E-post: stig.asdahl@nelfo.no

Nelfo Trøndelag
»  STYRELEDER: Øystein Ramsøskar,  
tlf: 920 17 408   
E-post: oystein.ramsoskar@bravida.no
»  REGIONSJEF: André Bakeng,
tlf: 932 11 774   
E-post: andre.bakeng@nelfo.no

Nelfo Vestfold 
»  STYRELEDER: Marius Frenvik Odberg,  
tlf: 982 44 917  
E-post: marius@faugstad-elektro.no
»  REGIONSJEF: Egil Aadne,  
tlf: 992 91 994  
E-post: egil.aadne@nelfo.no

Nelfo Østfold 
»  STYRELEDER: Jon Ottar Ellefsen, 
tlf: 481 40 168  
E-post: jon.ellefsen@actemium.com
»  REGIONSJEF: Terje Beck,  
tlf: 913 53 119 
E-post: terje.beck@nelfo.no

»  Mer informasjon om lokalforeningene se nelfo.no/lokalforeningene
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Annonsefrister
Nr 06/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17 . august

Nr 07/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 . september

Nr 08/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 . oktober

Nr 09/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 . november

Nr 10/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29 . november

Bestilling
Annonseansvarlig Svein Arnesen . 
Telefon: 93 26 26 66 
E-post: svein@elmagasinet .no

» For informasjon om priser  
og formater på annonser, se  
www .elmagasinet .no

http://www.nelfo.no/lokalforeningene


Jordfeilautomat DSH202CR M 
•   Både ga�el og stift tilkobling

•   Justerte I2 verdier i hht NEK 400-8-823

•   Testet mot alle ABB vernprodukter

•   Erstatter dagens jordfeilautomat DSH202C M

•   Fra 10 - 32A, 30 mA

Tlf: 66 81 24 00  |  post@efa.no  |  www.efa.no

Ta kontakt eller kjøp nyheten i nettbutikken!

NYHET!
EFA LANSERER EGNE 
JORDFEILAUTOMATER 
FOR BOLIG

Jordfeilautomat DSH202CR M 
•   Både ga�el og stift tilkobling

•   Justerte I2 verdier i hht NEK 400-8-823

•   Testet mot alle ABB vernprodukter

•   Erstatter dagens jordfeilautomat DSH202C M

•   Fra 10 - 32A, 30 mA

Tlf: 66 81 24 00  |  post@efa.no  |  www.efa.no

Ta kontakt eller kjøp nyheten i nettbutikken!

NYHET!
EFA LANSERER EGNE 
JORDFEILAUTOMATER 
FOR BOLIG
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www.sg-as.no 

HeatReg Smart

• Enkelt oppsett via Sg Smart app
• Rom, gulv eller effektregulator
• Begrensningsføler for parkettgulv
• Sg Gateway for fjernstyring

El-nr hvit 1400448, sort 1400584 

Kontroller varmen i hytta og boligen fra din mobil.

Uten navn 8   1Uten navn 8   1 14.04.2023   09:1514.04.2023   09:15omslag 0523.indd   2omslag 0523.indd   2 25.05.2023   09:0925.05.2023   09:09

http://www.sg-as.no


ANNONSE

ELM
A

G
A

SIN
E

T • N
R

 0
5

/2
0

2
3

nr. 05/2023 
Fagtidsskrift for  
elinstallasjonsbransjen
Utgitt av Nelfo

| AUTOMATISERING | DRIFTSKONTROLL || LYS | VARME | INSTALLASJON | 

Ledende på
elinformasjon!

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.

For komplett innholdsliste: 
100 x 221-412/12 219 02
100 x 221-413/12 219 03
25 x 221-415/12 219 05
30 x 221-2411/12 219 11
2 x 221-500/12 219 00
1 x 221-2502/12 219 34
1 x 221-2503/12 219 44

I salg fra 1. juni hos din grossist. 
Kampanjen varer så lenge lageret rekker.
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Ny versjon av Febdok
Nelfo er klar med den mest 
omfattede oppgraderingen 
av Febdok noen gang.
 Side 38

Kvinne-boost 
På kvinnedagen 8. mars i 
år var det samling hos SG 
Armaturen i Lillesand.
 Side 46

www.solarnorge.no

Din partner i bransjen
Vi gjør din kjernevirksomhet lønnsom, 
og hjelper deg med å ta steget inn i nye markeder!

ONE STOP 
SHOPALT PÅ 
ETT STED

Din partner i bransjen
Vi gjør din kjernevirksomhet lønnsom,  
og hjelper deg med å ta steget inn i  
nye markeder.

www.solarnorge.no
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https://www.wago.com/no/installasjonsklemmer-og-koblinger/skj%C3%B8tekontakt-sett/p/887-850
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